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Prancūzija atsiims savo lėktuvus iš V. Vokietijos
DENVERIS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk pasakė 

kalbą Rotary tarptautinių klubų konferencijoje Denvery. Jis 
ragino Europos valstybes “nepakartoti praeities klaidų” ir išlaikyti 
stiprią Nato sąjungą. Tik todėl, kad ši sąjunga buvo vieninga ir 
stipri, šiandien Europoje atsirado nuomonė, kad pavojus jau yra 
dingęs, kalbėjo Rusk. Tikriausias kelias prarasti taiką yra susilp
ninti tuos, kurie tą taiką palaiko.

Dean Rusk, komentuodamas 
Prancūzijos pasitraukimą iš Na
to, pareiškė, kad “nėra jokių vil
čių išspręsti tuos klausimus, ku
rie kyla Europoje, jei vakarų Eu
ropa vėl susiskaldys į didelį skai
čių atskirai veikiančių valstybių, 
kurios kovos viena su kita siek
damos laimėjimų savo kaimynų 
sąskaiton”.

Vakarų Vokietijoje pasibaigė 
prancūzų-vokiečių pasitarimai, 
kuriuose buvo svarstomas Pran
cūzijos aviacijos Vokietijoje li
kimas. Prancūziją atstovavo už
sienio reikalų 'ministerijos poli
tinių reikalų direktorius Jacques 
de Beaumarchais, Vakarų Vo
kietiją dr. Herman Meyer-Lin
denberg.

Prancūzija tuoj pat pareiškė, 
kad ji ištrauksianti savo dalį lėk
tuvų iš Vokietijos teritorijos. 
Manoma, kad išvežti bus prancū
zų naikintuvai, o didieji Mys- 
tere III E bombonešiai ir toliau 
bus palikti Vokietijoje.

Turi likti Nato žinioje
Vak. Vokietija nurodė Pran

cūzijai, kad aviacijos integravi
mas į bendrą Nato tinklą yra 
dar svarbesnis už sausumos ka
riuomenės integravimą Visas ra
daro tinklas ir susižinojimo sis
tema yra Nato rankose, čia yra 
ir gyventojų įspėjimo, sirenų bei 
kitos sistemos. Aviacijos vado
vybė Nato organizacijoje turi 
nuolat žinoti, kokie yra-ore drau
gingi lėktuvai, kur jie skrenda 
ir ką jie daro. Todėl ir Prancū
zijos eskadrilės Vakarų Vokieti
joje turėtų pasilikti Nato ko
mandos žinioje.

Prancūzijos atstovas pareiškė, 
kad ji greičiau aviacijos dalinius 
iš Vokietijos visai išvež, jei prak
tiškai jų ten negalima laikyti ne- 
įungus į Nato. Tuo klausimu de
rybos bus dar vėliau tęsiamos.

Gyva diplomatinė 
veikla Indonezijoje
JAKARTA. — Indonezijoje 

vieši Malaizijos penkių asme
nų delegacija, kuri veda pasita
rimus su Indonezijos vyriausy
be. Jie reikalaujanti, kad Ma
laizija garantuotų, kad Borneo 
salos, Saravako ir Sabos pro
vincijose bus pravestas plebis
citas. Iki Indonezija tos garanti
jos negaus, ji neužmegs su Ma
laizija diplomatinių ryšlių.

Pakistano užsienio reikalų mi- 
nisteris Bhutto atvyko į Indone
ziją. Jis pasimatė su preziden
tu Sukamo ir užsienio reikalų 
ministeriu Maliku. Pakistanui 
rūpi vis didėjanti prekyba tarp 
Indonezijos ir Indijos. Bhutto 
pareiškė, kad Pakistanas gali at
statyti santykius su Malaizija, 
kai ji susitars su Indonezija. 
Santykiai buvo nutraukti, kai 
Jungtinėse Tautose Malaizija pa
rėmė Indiją Kašmiro konflikte.

Liepos 1 dieną Indonezijon at
vyksta Britanijos užsienio rei
kalų ministeris Michael Stewart. 
Tai bus pirmas britų vyriausy
bės nario vizitas nuo to laiko,

1$ VISO PASAULIO
ŽENEVA. — Po penkių savai

čių pertraukos Ženevoje vėl bu
vo pradėti 17 valstybių Nusigin
klavimo konferencijos darbai. 
Pirmame posėdyje sovietų atsto
vas Roščinas kaltino Ameriką už 
Vietnamo karą ir “provokacijas” 
Kuboje. Jis pareiškė, kad Vaka
rų Vokietijos ambicijos gauti 
atominių ginklų trukdo visos 
konferencijos pažangą. Ameri
kos delegatas Fosteris atkirto, 
kad būtų naudingiau, jei sovie
tai, užuot varę propagandą, pra
dėtų rimtai derėtis.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas antradienį su
rengė pokylį Jungtinių Tautų 
sekretoriatui ir visų valstybių 
delegacijų galvoms. Komunisti
nių valstybių atstovai, išskyrus 
Jugoslavijos, priėmime nedaly
vavo. Jie įsižeidė, kad preziden
tas nepakvietė Mongolijos, Ku
bos ir Albanijos atstovų.

PASADENA. — Mėnuly pra
sidėjo dviejų savaičių “naktis”, 
kada amerikiečių pasiųstas ty
rimų laivas “Surveyor” nesiųs 
jokių signalų. Mokslininkai gal
voja, kad labai žemos, iki 260 
laipsnių žemiau nulio tempera
tūros, gali pakenkti laivo bateri
joms. Tik 25% galimybių esa
ma, jog baterijos galės veikti 
po nakties.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas John sonas pasirašė įsta
tymą, kuriuo bus duodamos lėšos 
statyti trečią Grand Coulee už
tvanką. Naujieji įrengimai leis 
elektros jėgainei pagaminti iki 
5.6 milijonų kilovatų elektros 
energijos. Tai bus didžiausia 
pasaulyje vandeniu varoma elek
tros jėgainė. Šiuo metu didžiau
sia jėgainė yra Sovietų Sąjun
goje ant Angaros upės.

MASKVA. — Sovietų spauda 
puola savo dailininką Oskar Ra
bin, kuris neprisitaikė prie ko
munistų taisyklių ir tapė sim
bolinio žanro paveikslus. Užsie
niečiai Maskvoje jo paveikslus 
gausiai perka. Jų pagelba Lon
done atidaryta Rabino meno pa
roda, kurią dabar sovietų laik
raščiai piktai puola, kaltindami 
dailininką padedant ideologi
niams sovietų priešams.

Įsteigė tarybą
SEDULAS. — Pietų Korėjoje 

devynios Azijos valstybės nu
tarė įsteigti ASPAC tarybą 
(Asian and Pacific Cooperation 
council), kuri vadovaus ekono
miniam ir politiniam visų daly
vių bendradarbiavimui.

Toje taryboje dalyvaus Aus
tralijos, Japonijos, Naujosios Ze
landijos. Pietų Vietnamo, Pietų 
Korėjos, Taivano, Filipinų, Ma
laizijos ir Thailand© vyriausybių 
atstovai. Vėliau galės prisidėti 
ir kitos Azijos valstybės, kaip 
Laos ar Indija.

Kosyginas pagyrė 
suomių vyriausybe
HELSINKIS. — Sovietų prem

jeras Kosyginas oficialiai pagy
rė dabartinę suomių vyriausybę, 
nes ji esanti sudaryta neutralu
mo ir draugiškumo Sovietų Są
jungai principais. Manoma, kad 
šiuo pareiškimu Kosyginas pa
davė ranką suomių socialdemo
kratų partijai, kurios Kremlius 
savo spaudimu jau nuo 1958 me
tų neprileido prie valdžios.

Kosyginas pareiškė, kad vy
riausybė yra priimtina, nes “mes 
jaučiame, kad jos programa yra 
tokia, kad tie, kurie norės su
stiprinti ryšius su Sovietų Sąjun
ga, galės dabar tęsti savo darbą 
su dar didesniu pasiryžimu abie
jų kraštų naudai”.

Tuo Kosyginas patvirtino už
sieniuose kilusius spėliojimus, 
kad sovietai sutiko su socialdemo 
kratų vadovaujama vyriausybe 
tik su sąlyga, kad į ją bus pri
imti ir komunistai.

kai prieš tris metus Indonezija 
pradėjo spaudimą savo kaimyni
nei Malaizijai.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
prezidentas Eisenhoweris liepos 
1 dieną švenčia savo vedybų 50 
metų sukaktį. Komiteto garbės 
pirmininku yra buvęs prez. Har
ry Trumanas.

Pasaulio Lieiuviy Jaunimo Kongreso ir Dainų šventės atstovai birželio mėn. 8 d. vizitavo Chicagos miesto merą 
Richard J. Daley. Iš kairės Į dešinę Dr. Steponas Biežis, stud. Romas Sokodolskls, stud. Rūta Domarkaitė, kun. Gin

tautas Z. Sabataitis, SJ, meras Richard J. Daley, inž. P. Jurkūnas, inž. Eug. Vilkas ir Vaclovas Kleiza.
Nuotrauka V. Noreikos

PROCLAMATION
WHEREAS, there will be held in Chicago the First Lithuanian 

World Youth Congress; and
WHEREAS, during the period from June 27, 1966 through 

July 3, 1966 there will be a series of programs participated in by 
the American Lithuanian Youth; and

WHEREAS, during this period there will be held a Lithuanian 
Song Festival participated in by choral groups from all over the 
United States and Canada; and.

WHEREAS, on Thursday, June 30, There will be a rally with 
the purpose of expressing American-Lithuanian Youths’ support 
for the Administration’s policies in Viet Nam depicted in the 
slogan “Freedom for Viet Nam and Lithuania”.

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the City 
of Chicago, do hereby designate the period June T7-, 1966 through 
July 3, 1966 as American-Lithuanian Youth Week and urge the 
people of Chicago to join the many splendid programs which will 
occur in our city during that time.
Dated this 8th day of June, A. D., 1966.

Mayor Richard J. Daley
ILLINOIS GUBERNATORIUS KERNER SVEIKINA JAUNIMO 

KONGRESO IR DAINŲ ŠVENTĖS DALYVIUS
CHICAGO, June 13. — Illinois Gubernatorius, OttoKemer, 

atsiuntė raštu savo nuoširdžius sveikinimus Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongreso ir Dainų šventės rengėjams bei dalyviams. 
Gubernatorius apgailestauja, kad Kongreso metu jis bus išvykęs 
į Camp McCoy vizituoti Annual Summer Review of Illinois Na
tional Guard ir po to dalyvaus Gubernatorių Suvažiavime Los 
Angeles mieste. Savo laiške Gubernatorius Kerner rašo, kad 
Illinois gyventojai labai didžiuojasi, kad Illinois valstybėje yra 
šaukiamas pirmasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas.

Karas P. Vietname
SAIGON AS. — Pietų Vietna

mo vyriausybė paskelbė, kad bū
simos konstitucinės asemblėjos 
teisės bus ribotos — tiktai kon
stitucijos paruošimui. Asemblė- 
ja negalės leisti įstatymų.

Šis pareiškimas dar daugiau 
supykino budistų vienuolius. Stu
dentai vėl pasipylė Saigono gat
vėse demonstruodami prieš vy
riausybę ir prieš Ameriką. Poli
cija ir kariuomenė griežtai stu
dentus išsklaidė. Policija pavar
tojo ir naujas dujų granatas, ku
rios sprogsta tuoj pat palietusios 
žemę. Anksčiau demonstrantai 
dažnai granatas pakėlę sviesdavo 
jas atgal į policiją.

Amerikos karinių jėgų Viet
name vyriausias vadas generolas 
Westmoreland išvyko į Havajus 
pasimatyti su Ramiojo vandeny
no karinių pajėgų vadu admiro
lu Sharp. Manoma, kad arti
miausiu laiku į Pietų Vietnamą 
bus perkelta dar viena pėstinin
kų divizija.

PARYŽIUS. — Amerikoje esąs 
trijų valstybių Nato karinis ko
mitetas nuo liepos 1-mos dienos 
bus panaikintas. Komitete bu
vo Amerikos, Britanijos ir Pran
cūzijos atstovai, stebėtoju da
lyvavo ir Vakarų Vokietija.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Dar viena Kanados delega

cija atvyko į šiaurės Vietnamą. 
Viena ten buvo nuvažiavusi ko
vo mėnesį. Manoma, kad Kanada 
bando patirti, kaip šiaurės Viet
namas galvoja baigti karą ir ko
kias sąlygas jis statytų dery
boms.

♦ Amerikos gynybos ministe
rija pranešė, kad transporto lėk
tuvai dar šią vasarą bus išvežti 
iš Prancūzijos ir patalpinti Bri
tanijoje.

♦ Kalifornijos respublikonų 
nominaciją laimėjęs Ronald Rea
gan, žinomas iš savo filmų ir te
levizijos programų, aplankė bu
vusį prez. Eisenhowerį. Respu
blikonų tarpe eina kalbos, kad 
Reagan gali būti nominuotas į 
Amerikos prezidentus.

♦ Oswaldo, kuris nušovė pre
zidentą Kennedy, užmušėjas Ru
by Texas teismo buvo pripažin
tas sveiko proto. Jo advokatai 
dar žada šį sprendimą apeliuoti, 
nors pats Ruby teisme pareiškė, 
kad jo protas esąs tvarkoje.

♦ Pietų Vietnamo žvalgybos! 
žiniomis, į P. Viėtnamą iš Laos 
atvyko dar du pulkai šiaurės 
Vietnamo kariuomenės.

♦ Amerikos lėktuvai puolė ra
daro stotį vos 8 mylios nuo Haip- 
hongo uosto. Tai pats artimiau
sias puolimas prie to miesto. Ar
tilerija numušė vieną Amerikos 
lėktuvą. Trys lakūnai dingo.

Lietuvos kandidatai
VILNIUS. — Pavergtoje Lie

tuvoje į Sovietų Sąjungos aukš-l 
čiausiąją tarybą buvo išstatyti | 
42 kandidatai. Jų tarpe pats! 
svarbiausias, be abejonės, yra 
caro gubernatoriaus Muravjovo 
pareigas einąs, Rusijos imperi
jos interesus prižiūrįs B. Popo
vas, su savo padėjėjais: Gusa- 
kovskiu, Ivanovu,
Makarova, Kulidžanovu, Skačko- 
vu, Stepakovu šokinu ir Nevero- 
vičium.

Sąraše matosi ir patikimieji 
Maskvos samdiniai: Sniečkus, 
šumauskas, Paleckis, Maniušis, 
Gedvilas, Dobrovolskis, Mieže
laitis ir kt. Moterų yra 14.

PHILADELPHIA. — Atitar
navęs Amerikos laivynui 32 me
tus, į pensiją išėjo paskutinis 
laivyno arklys “Dexter”. Pasku
tiniu metu jis vežiodavo šiukš
lių vežimą atsargon išėjusių jū
rininkų stovykloje. Daugiau 
JAV laivyne arklių nebeliko.

BRITANIJOS EKONOMINĖ PADĖTIS
- SUNKIAI IŠSPRENDŽIAMA MĮSLĖ

LONDONAS. — Britanijos valdančioje darbo partijoje yra 
nemaža grupė opozicijos, kuri kritikuoja prem jero Wilsono politiką 
“į rytus nuo Suezo”, kritikuoja Amerikai teikiamą Vietnamo kon
flikte moralinę paramą ir peikia vyriausybės priemones išvengti 
ekonominės krizės. Vakar įvyko slaptas darbiečių parlamentarinės 
grupės pasitarimas, kurioje vyriausybė iš savo kritikų išgirdo 
daug karčių žodžių. Anksčiau, kada darbo partija parlamente 
turėjo labai menką persvarą, darbiečiai opozicionieriai tylėjo, ta
čiau dabar jie pradėjo atvirai pasisakyti prieš Wilsono liniją.

Ekonominiai sunkumai yra 
Britanijos pagrindinė problema. 
Dėl lėšų stokos vyriausybei te
ko atsižadėti įvairių sumanymų 
ir užsienio politikoje. Praėjusį 
mėnesį britų importai vėl buvo 
daug didesni už eksportus. Į Pre
kybos tarybos paskelbtus duo
menis dar neįeina jūrininkų strei 
ko padaryti nuostoliai. Reikia 
laukti, kad ir šio mėnesio impor
tai pralenks eksportus. Nuo to 
vėl padidės nepalankus britų pre-
kybos balansas.

Sumažinti prekių įvežimą yra 
pats svarbiausias Wilsono vy
riausybės uždavinys. Dedamos 
pastangos sumažinti naminį įvai
rių daiktų sunaudojimą, tačiau 
tas vyksta nekaip. Praėjusio mė
nesio importai susidėjo daugu
moje iš kapitalinių prekių, ku
rios reikalingos britų pramonei 
— mašinos, įrengimai ir žaliava.

Vyriausybė kalba kurtiems
Kalbėdamas parlamente britų 

finansų ministeris Callaghan pa
reiškė, kad vyriausybė, kalbė
dama apie reikalą sustabdyti al
gų kilimą, jaučiasi lyg kalbė
dama kurtiems asmenims. Algų 
pakėlimo reikalavimai ateiną iš 
visų pusių.

Britanija teturi nedidelius 
aukso ir atsargos valiutos rezer
vus, todėl kai prekių įvežimas 
smarkiai pralenkia prekių išve
žimą tuoj atsiranda ekonominė 
krizė. Pastangos sumažinti pre
kių suvartojimą atsiliepia nei
giamai į krašto ekonominį au
gimą. Taip ir sukasi amžinas 
ratas. Darbininkai išsikovoję di
desnes algas, stengiasi jas išleis
ti. Tuo pačiu kyla užsieninių pre
kių reikalavimas. Ekonominė 
krizė vyriausybei sunku sutvar
kyti, kadangi gyventojų tarpe 
ji visai nejaučiama. Todėl bri
tams nesuprantama vyriausybės 
taupymo ir varžymų politika.

Ekonomistai tvirtina, kad bri
tų sunkumų šaknis esanti atsili
kusioje pramonėje. Įmonių savi
ninkai ir direktoriai sako, kad 
britų darbininkai esą tinginiai, 
išlepinti ir per daug unijų glo
bojami. Darbininkai tvirtina, 
kad įmonių vedėjai blogai pla
nuoją ir nesuprantą krašto rei
kalavimų.

Nepratę sunkiai dirbti
Svarbi britų sunkumų priežas

tis yra ta, kad jiems tenka užsie- 
Jeffimovu,1 niuose pirkti pusę viso savo mai-

sto ir beveik visas žaliavas pra
monei. Karo metu britų iždas 
ištuštėjo, buvo prarasta daug 
kapitalinių įrengimų buvusiose 
kolonijose. Pačios Britanijos 
pramonė yra nemodernizuota, 
senomis mašinomis. Ekspertų 
manymu, britų darbininkas nėra 
pratęs prie sunkaus darbo, to
dėl įmonės ir fabrikai yra per
pildyti nereikalinga darbo jėga.

Amerikietis įmonių vadovavi
mo ekspertas William Allen tvir
tina, kad britų darbovietėse dir
ba prie to paties darbo iki ketu
rių kartų daugiau darbininkų, 
negu kitose moderniose pramo-

nės valstybėse. Britų darbo jėga 
esanti išpūsta ir galėtų būti su
mažinta net keliais milijonais.

Amerikos cheminė du Pont 
bendrovė kiekvienam darbinin
kui turi 9,000 svarų sterlingų 
vertės įrengimų ir kiekvienas 
darbininkas duoda bendrovei me
tinio pelno 1,671 svarų. Paly
ginimui, britų Imperial Chemi
cal Industries bendrovė duoda 
darbininkui 7,285 svarų vertės 
įrengimų, o pelno iš kiekvieno
gauna tik 360 svarų.

Daug kenkia streikai
Daug nuostolių kraštui atneša 

netvarkingumas darbdavių ir 
darbininkų santykiuose. Įvairūs 
neoficialūs streikai ir boikotai, 
viršvalandžių nedirbimas kainuo
ja britų pramonei milijonus do
lerių. Neseniai 60 mašinistų 
Standard-Triumph automobilių 
fabrike nesutiko su unijos išsi
derėtomis sąlygomis ir kelias sa
vaites streikavo; fabrikas turė
jo atleisti 15,000 darbininkų ir 
neteko keliu tūkstančių auto
mobilių produkcijos, švedų lai
vų linija turėjo atšaukti savo pa
skelbtą kelionę po Viduržemio 
jūrą, nes Glasgovo John Brown 
laivų statyklos laiku nepabaigė 
užsakyto laivo. Priežastis — dar
bininkų streikai.

Vyriausybė ir visi suinteresuo
tieji sutinka, kad svarbiausias 
britų uždavinys yra pakelti dar
bo našumą ir produkciją, tačiau 
britų darbininkai apie tai neno
ri nei girdėti.

Komunistai prakišo 
Italijos rinkimus 
ROMA. — Italijos savivaldy

bių rinkimai parodė, kad komu
nistų partijos kilimas ir didėji
mas Italijoje jau yra sustabdy
tas. Nors keliose vietose iš 168 
miestų jie ir pravedė naujų kan
didatų, tačiau svarbieji miestai 
liko demokratinių partijų ranko
se. Didžiausias atskiras laimė
tojas buvo socialdemokratų par
tija kurios narys ir vienas vadų 
yra prezidentas Saragat. Savo 
pozicijas išlaikė visa keturių par
tijų koalicija, tuo sustiprėdama 
ateinantiems 1968 metų parla
mento rinkimams.

Komunistų partija po šių rin
kimų greičiausiai dar daugiau 
suskils. Jau dabar joje yra Ki
nijos ir Kremliaus linijos sekė
jų. Partijai pakenkė ir sovietų 
sutartis su Fiat bendrove. Dar
bininkai pamatė, kad ir be par
tijos pagelbos Italijos vyriausy
bė gali su Maskva derėtis ir su
sitarti. Be to, ypač italėms bal
suotojoms daug įtakos padarė 
Vatikano grasinimas ekskomuni
kuoti tuos, kurie balsuos už ko
munistus.

HAVANA. — Jau kuris laikas 
Kubos diktatorius Castro niekur 
nesirodo ir nesako kalbų. Mano
ma, kad jis arba serga, arba yra 
praradęs savo galią Kubos komu
nistų viršūnėse.
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DRAUGAI Iš TOLI IR ARTI
Malonūs susitikimai praeitame Naujienų piknike

Nežinau, ar daug dar yra li
kusių gyvų, kurie buvo Lietu
voje gimę ir augę kaimuose, 
kol dar nebuvo išsiskirstę vien
kiemiais. Kaimas, kur sodyba 
prie sodybos išilgai kaimo gat
vę būdavo susiglaudusios, su
darydavo lyg vieną daugerio
pai padidintą šeimą, kurios 
vieno nario skausmas ar 
džiaugsmas, šeimyninės šven
tės ar pakasynos, būdavo viso 
kaimo įvykiai. Išisiskirscius 
viensėdžiais, santykiai ir Lie
tuvos kaime neilgai trukus su
sidarė panašūs Amerikos did- 
miesčiams. Gyvendamas (ir 
dirbdamas) buvusio kaimo 
laukogalyje, sakysim, Laumių 
kaimo pasienyje, dažnai per 
kiaurą žiemą nebesutikdavai 
savo vienmečių, kurių sodybos 
buvo nukeltos į Malūkų kaimo 
pasienį. Tik “vakaruškos” žie
mos metu ir gegužinės per va
sarą, panašiai kaip mūsų Chi- 
cagoje parengimai ir piknikai, 
lyg magnetas traukdavo vientis 
prie kitų.

Ar dažnai susitinkame, saky
sim, Humboldt Parko “kolo
nistai” su Rožių žemės “čia
buviais”, arba bridgeportiečiai 
su Melrose Parko “kaimie
čiais”? Ką bekalbėti apie gy
venančius tokiose “nepadali- 
jose”, kaip Lemontas, Beloitas, 
Sandūnai, Čestertonas arba 
Naujieji Buivolai trečiojoje 
valstybėje, kur seniau arkliais 
nuvažiuoti būtų reikėję ma
žiausiai tris dienas ir naktis 
gaišti. Tegul automobilių gady
nėje distancijos pasidarė va
landų ir minučių dalykas, bet 
toms distancijoms nuvažiuoti 
reikalingas ypatingas akstinas. 
Tas akstinas yra Naujienų pik
nikai!

Visi atvažiavo pagal išgales, 
skaičių ir savo širdies balsą. Iš 
tokių čia parinksiu bent tiek, 
kiek asmeniškai giliau širdin 

\ įsmigo.
Pradėkim nuo pavienio 

(“singelio”) playginti jauno ir 
labai simpatingo vyriuko Jur
gio (George) Milas - Milaševi
čiaus, 2211 Sliirland Ave., Be
loit, VVis. Atvežtas į šią šalį 
dar šešiolikiniu paaugliu jau
nuoliu, paliktas beveik vienas, 
užaugo, išsimokslino, turi at
sakingas pareigas, galima sa
kyti, visiškai suaugęs su savo 
nauja vieta ir aplinka, bet rask 
kitą lietuvį, tiek mylintį savų
jų draugystę ir tokį šviesų, 
linksmą, laimingą su saviškiais 
susiėjus, kaip Jurgis Milas, ku
ris jau per eilę metų ištikimai 
kasmet atvažiuoja į abudu 
Naujienų piknikus, savo auto
mobilį atsargu prisikrovęs.

Kiek per Naujienų piknikus 
atnaujintos arba naujai suda
rytos draugystės reiškia, ge
riausias pavyzdys yra George 
Milas, kurį daugelis Naujienų 
pikniko vlankytojai šiandien 
jau pažįsta ir kaip seną gerą 
bičiulį sveikina.

O štai prieteliai iš tolimos 
šalies — Pučkoriai iš New Buf
falo, kurie gyvena trečioje 
valstybėje nuo Chicagos. Ka
dangi Juozas ir Valerija yra il
gus metus gyvenę ir lietuvių 
gyvenime veikliai dalyvavę 
Chicagoje (Rožių Žemėje) ir 
prieš gerą tuziną metų nusikė
lė į Naujuosius Buivolus, Mieli., 
nežiūrint, kad ten yra įsirengę, 
kad tik gyvenk nors tūkstantį 
metų, bet širdys lieka širdys, 
ir daugumas jų pažinčių ir 
minčių, nusiminimų ir atsimi
nimų yra likę Chicagoje.

Gegužės 30 dieną, per Kapų 
Puošimo iškilmes, jiedu turėjo 
pilnas rankas pareigų: dera
mai papuošti savo vaikų kapus 
ir paskui Buffalo Woods miš
kų saugonėse prie atsivežtos 
gausios patiekmenės pavaišinti 
savo prietelius, o lygiai po 
dviejų savaičių jau Naujienų 
piknike patiems su prieteliais 
pasivaišinti. Naujienos turi 
daug draugų ir draugių — ge
ležinių, plieninių savo ištiki
mumu ir šiltų, malonių nesvy
ruojančių savo prisirišimu 
prie saviškių tautiečių lietu- 
viu, ir Pučkorių šeima jų tarpe 
yra iš keturių du likę tvirčiau
si pažangiosios lietuvių visuo
menės, taigi ir Naujienų, pilio
riai ... Jų rezidencija, 213 S. 
Towsend St., New Buffalo, 
Mich., būdama tarp dviejų Lie
tuviškosios Palangos ašigalių 
— Beverly Shores ir Union 
Pier — pačiame pusiaukelyje, 
kasmet darosi vis svarbesniu 
strateginiu sustojimo punktu 
klystantiems ir kitaip lietuviš
kos širdies reikalingiems tau
tiečiams.

Iš eilės einame prie didžiojo 
Greyhound autobuso, kurs mi
nutė į minutę į Bučo daržą ly
giai dvyliktą valandą atvežė 
pilnutėlį krovinį mielų svečių 
ir viešnių, sesių ir brolių rock- 
fordiečių, o tie, vos iš buso iš
siveržę ir čiabuvių čikagiečių 
pasveikinti, beregint įsimaišė 
į anksčiau atvažiavusiųjų mi
nią ir pagyvino visą gyvenimą 
prie barų, kioskų, užkandinių 
ir giros parduotuvių. Rookfor- 
dietės šeimininkės beregint už
tiesė jiems rezervuotus ilgus 
stalus ir prasidėjo tikros lietu
viškos vaišės, kur visiems per 
barzdas varvėjo, ir akys pra
regėjo!

Mississippi negrai marguoja pro Senatobia miestelį. Vietos gyventojai iškėlė konfederal'nę pie
tinių valstijų vė>iavą.

PLANINGAS TAUPYMAS
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigą taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

PtraMdinU, antradienį ir penktadienį 
nuo 9 Til. ryto iki 4 vaL po pi. tį. 

Ketvirtadienį aoo 9 vai. ryto iki 8 e. vak. 
šeAtadieaj ano 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietą. 
Trečiadienį ui daryt a visą. dien^.

Chartered and Sop^viaed by the United State. Govermncnt 
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOŠŲ IŠTAIGOS

Kadangi mūsų mieli bičiuliai 
vardais pavardėmis buvo su
minėti Naujienų birželio 10 d. 
Nr. 130 pranešime iš Rockfor- 
do “Važiuojan į Naujienų pik
niką’*, tad jų nebekartosiu, 
nors labai norėtųsi, bet nuo 
šios vietos žodį perleisiu labai 
nusipelniusiai Naujienų bend
radarbei veteranei Onutei Su- 
deikienei, kuri rockfordiečių 
tarpe turi ypač daug mielų se
nų draugų. P.

♦
Onos Sudeikienės įspūdžiai 

iš Naujienų pikniko
Sekmadienį, birželio 12 die

ną, atsikėliau anksti rytą, pa
žvelgiau pro langą, koks bus 
oras naujieniečiams pikni- 
kauti.

Iš ryto oras buvo nekoks: 
gerokai debesuotas, bet vėliau 
pasirodė saulutė ir buvo graži 
diena. Nuvažiavau prie Lietu
vių Auditorijos, Čia radau jau 
daug važiuoti susirinkusių, be
laukiančių užsakytojo auto
buso.

Atvažiavo autobusas ir visi 
sulipom į basą ir pradėjom ke
lionę į Naujienų pikniką. Visi 
linksmai nusiteikę, visi juo
kauja. Retai tokių linksmų ke
lionių pasitaiko, tik gaila, kad 
per trumpa buvo.

čia jau ir Bučo daržas. 
Rockfordiečių jau privažiavę 
labai daug. Jų vyriausias va
das p. Juozas Bacevičius, ilga
metis Naujienų koresponden
tas, žymus lietuvių visuome
nės veikėjas, toks linksmas, 
kad jam pasisekė laimingai at
vežti savo didelę rockfordiečių 
šeimą į Naujienų pikniką.

štai sutinku daug mielų nau- 
jieniečių, daugiausia rockfor
diečių, ir su jais visiškai surok- 
fordėjusį Naujienų štabistą 
J. Pr. Sako, einam, aš tave su
pažindinsiu su dar daugiau 
rockfordiečių! Taip ir susipa
žinau su J. Zakavičium, su Jo
nu Kareckiu ir Ona Jesevičie- 
ne, su Jonu Petraičiu ir kt. ir kt. 
Malonu buvo susipažinti -su 
Rock fordo tautiečiais, bet 
einam toliau pasižvalgyti po 
daržą. Prie baro. Pilnas baras 
žmonių apstoję aplinkui. Mila
ševičiui, Adela Burbienė, Kau
liai ir kiti dirba išsijuosę. O 
štai ir Onutė Vilienė, Naujienų 
korespondentė, iš Floridos at
vykusi į Naujienų pikniką. Ji 
mums, čikagiečiams, perduoda 
visas žinias apie visą Floridos 
lietuvių gyvenimą ir veikimą. 
O štai randam ir ponus Valiu
lius, stalą apsėdusius; kalbasi 
sau su draugais, o štai ir p. 
Daubarai. Daubaras toks links
mas prie pinaklio, ir pinaklis 
jam, matyti, gerai sekasi. O štai 
ir mūsų šiaurinės Chicagos 
amžinasis korespondentas Ka
zys čepukas vaikščioja po dar
žą, pažįstamų ieškodamas, ku
rių pilna kur lik pasisuksi.

Nuėjom į virtuvę ir užkan
dinę šaliniais; ir čia pilna 
žmonių. Stalai lyg bitelių ap
link medaus korius apsėdę. 
Mums miela pasivaišinti, o 
mūsų draugės geros lietuvai
tės, dirbdamos virtuvėje, ne
turi kada net žodžiu apsikeisti, 
kad tik Naujienų draugės ir 
draugai būtų patenkinti.

OPERA LOKYS LAUKIAMA ČIKAGOJ
Lietuvių Jauninto Kongreso 

metu bus statoma komip. Da
riaus Lapinsko parašyta opera 
“Lokys”. Jos premjera įvyks 
š. m. liepos men. 1 d. 7:30 vai. 
vakare, Maria High School, 
Marquette Rd. ir California 
Ave.

V. Bogutaitė šiai operai pa
rašė libretą, kuriam medžiagą 
naudojo iš prancūzų rašytojo 
Prosper Merimee novelės Lo
kys. Novelėje vaizduojamas 
Lietuvos bajorų gyvenimas, 
būtent Žemaitijos grafo Žemė
tos šeimos tragedija. (Plačiau 
apie pačią novelę bus parašyta 
vėliau.)

Komp. Darius Lapinskas yra 
parašęs šią operą modernios 
muzikos stiliuje, įjungdamas ir 
lietuvių liaudies dainų moty
vus.

PLJ Kongreso Komitetas, 
vertindamas kultūrinius pasi
reiškimus ir puoselėdamas 
mūsų lietuvių tautos jaunimo 
kūrybingumą, pasirinko šią 
operą. Komitetas skiria tam 
daug dėmesio, nes šis pirmo
sios lietuviškos operos pastaty
mas bus ne tik vienas iš iški
liausių Kongreso programos 
pasireiškimų,* bet taip pat 
svarbus įvykis mūsų kultūri
niam gyvenime.

Pagrindines roles atlieka: 
S. Baras — grafas Meškys, A. 
Stempužienė — Medeinė, D 
Mongirdaitė — Dalia, J. Lueck

Danyla, L. Barauskas — 
daktaras pasakotojas. Chica
gos Jaunimo Choras — vado-, 
vau j a B. Prapuolenis. Dekora
cijos ir eskizai — dailininkas 
V. Virkau. Režisierius — R. 
D’Attilio. Choreografija — J. 
Puodžiūnas. Baletas — J. Puo
džiūnas ir G. Giedraitienė. 
Techniškas pastatymo vadovas 
— A. Giedraitis. Operos pasta
tymo koordinatorė — D. Bart- 
kuvienė. Ryšininkas su PLJK 
Komitetu — V. Kleiza.

Biletai gaunami: asmeniškai 
arba paštu Marginių krautu
vėje. 2511 West 69 St., Chica
go, UI. 60629, tel. Area 312, 
PR 8-4585.

Biletų kainos — $7, 6, 5. Me
cenatų biletai — $25 asmeniui.

Jaunimo Kongreso dalyviai 
gaus papigintus biletus regist
racijos melu. Iš kitų kraštų, iš
skyrus Kanadą, atvykstantis 
jaunimas operos biletus gaus 
nemokamai.

Algirdas Budrčckas

KENOSHA-RACINE, W1S.
Kvietimas

Šiemet sukanka dvidešimt 
penkeri metai, kai 1941 m. birže
lio vidury daugelio mūsų tėvai, 
motinos, broliai, seserys, kai ku
rių ir vaikai, buvo okupantų ru
sų komunistų išplėšti iš savo 
ramių namų, durtuvais sugrūsti 
į gyvulinius vagonus ir jėga iš
vežti į Sibiro šiaurę, kur daugu-

ma, žmogui nepakeliamų sąly
gų nukankinti, mirė Sibiro snie
gynuose.

Tiems mūsų tautos kankiniam 
pagerbti birželio 19 d., sekmadie
nį, 3 vai. šv. Kazimiero parapi
jos salėje, Racine, Amerikos Lie
tuvių Tarybos skyriai Kenosho- 
je ir Racine ruošia Birželio įvy
kių minėjimą.

Su paskaita iš Čikagos atvyks
ta kun. Alb. Spurgis, MIC. Pro
gramoje dalyvaus švento Kazi
miero parapijos choras, vedamas 
Muz. Juozo Grimskio ir mūsų 
jaunieji menininkai.

Rengėjai kviečia visus susi
pratusius tautiečius šį birželio 
mėnesio sekmadienį pradėti šv. 
Kazimiero bažnyčioje, kur 9:30 
vai' šv. mišios bus aukojamos 
žuvusių ir tebekenčiančių mūsų 
brolių ir seserų intencijai.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyriai yra pakvietę vietos lat
vius ir estus šiame minėjime da
lyvauti, tad tuo labiau mes nuo
širdžiai kviečiame visus lietuvius 
šiame reikšmingame minėjime 
gausiai dalyvauti. Pradžia — 3 
vai. Po minėjimo — įvyks ben
dras draugiškas pobūvis.

Rengėjai

-NAUJ . K; lKVLHNC
dapbo Žmogaus

DRAU- \S rR BIČIULIS

Piliečių klubas
Svarbus susirinkimas 

ir Tėvų diena
šį sekmadienį, gegužės 19 d., 

įvyks Amerikos Lietuvių Pilie
čių Pašalpos klubo svarbus 
pusmetinis susirinkimas, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 St., 
1 vai. po pietų.

Reikės aptarti gana daug 
svarbių reikalų, kas dėl 50 me
tų sukakties banketo, kaip ge
riau pasiruošti, taipgi apie pik
niką, kuris įvyks liepos 3 d. 
Juozo Liepos sode. Beje, na
riams, kurie užsimokėjo savo 
duokles klubui tik už pusę me
tų, tai dabar jau laikas užsi
mokėti iki naujų metų.

Visus darbotvarkėj numaty
tus darbus gerai atlikus ir su
sirinkimą užbaigus, manau, 
būtų ne pro šalį, kad kas nors 
pakeltų tostą už visų tėvų - tė
vukų sveikatėlę, nes birželio 
19 d. yra Tėvų diena. A. J tisas
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10,000 UTĮ

Martynas Gudelis, Naujienų 
administratorius, paprašo susi
rinkti prie estrados, kur tuo
jau turės prasėdėti programa ir 
kalbės Naujienų vyriausias re
daktorius D r. P. Grigaitis. Jis 
papasakojo, kiek turėjo nuken
tėti nuo caro valdžios, tebebū
damas jaunu studentu Lietu
voje. Toliau kalbėjo F. Savic
kas apie politiką ir už ką mes 
lietuviai turėtumėm balsuoti, 
nes ir jis pats yra kandidatas į 
valdžios ofisą. Toliau pakalbė
jo pasaulio keliautojas V. Ras- 
čiauskas, kurs papasakojo savo 
įdomius įspūdžius, įgytus Lie
tuvoje. Toliau, programai pa
sibaigus, prasidėjo šokiai halė
je ir tolimesnės pažintys prie 
barų; deja, mūsų bųsas pradė
jo nekantrauti ir 7 valandą va
karo turėjom grįžti namo ir 
nutraukti tokią mielą, links
mą, nepamirštamą dieną. Da
bar lauksime, kada kitos tokios 
Naujienų gegužinės sulauk
sime. Ona Sudeikienė

■ ■ ■

NEMA

Place unit 
on window

Installs Instantly 
without tools( kits extra.

Enjoy 
multi-room 
cooling.

Pull out 
built-in side 
panels.

Why jail the whole family into one air condi
tioned room, when Quiet Kool makes it pos
sible to cool a whole open-plan living area at 
such a low price? The big 10,000 BTU’s of cer
tified cooling power let you cool one, two, even 
three bedrooms... so the entire family sleeps 
and restswell during the hottest summer heat. 
Deluxe operating features include: factory- 
equipped instant installation, twin air direction 
wheels, automatic thermostat, filtered fresh 
air, quiet. . . real quiet two-speed operation, 
and easy-access slide-out filter.

NOW HOMES WITH ORDINARY 
115-VOLT WIRING CAN ENJOY 
MULTI-ROOM COOLING COMFORT

115 VO
W BfSTALilNS AIR COM

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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REIKALAUKIME SOVIETU RUSIJOS 
VYKDOMO GENOCIDO PASMERKIMO

Išeivijos lietuvių jaunimas su 
savo Peticija laisvojo pasaulio 
lietuvių vardu prašys Jungtines 
Tautas pasmerkti Sovietų Rusi
jos kolonializmą Europoje ir grą
žinti Lietuvai bei kitoms paverg
toms tautoms laisvę ir nepriklau
somybę. Laisvę, kurią jos turė
jo, bet kuri buvo sutrypta pa
saulio istorijoj negirdėtu būdu: 
iš klastingai okupuotų kraštų 
šimtai tūkstančių pavergtų žmo
nių jėga buvo plėšiami iš savo 
namų, grūdami Į apkaltus preki
nius vagonus ir žiauriau nei gy
vuliai išvežami į Sibirą ir kitų 
tolimųjų kraštų tremtį sunkie
siems darbams, kančioms ir mir
čiai. Daugelis lietuvių buvo žiau
riai bolševikų nužudyti Pravie
niškėse, Rainių miškelyje, Pa
nevėžyje ir kitur.

Prieš 25 metus lietuvių tauta 
sukilo prieš žiaurią sovietų, tiro
niją ir herojiškai kovojo, siekda
ma laisvės.

Šiandien laisvojo pasaulio lie
tuvių jaunimas, prisimindamas 
prieš 25 metus pradėtus vykdy
ti žiaurumus, kurie ir toliau vyk
domi, ir norėdamas tinkamai pa
minėti prieš 25 metus įvykusį 
lietuvių sukilimą, organizuotu

būdu siekia, kad tokie genocido 
nusikaltimai pasaulyje būtų su
stabdyti, o jų vykdytojai pa
smerkti. Ir lietuvių tautai gra
žinta laisvė.

Kviečiame visą lietuvių jauni
mą ir lietuvių išeiviją tinkamai 
paminėti visame pasaulyje bir
želio tragiškuosius ir herojiškus 
įvykius. Tų minėjimų proga vi
sų lietuvių prašome:

1. Visi pasirašykime Jaunimo 
Peticiją, kurią Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo Kongresas įteiks Jung
tinėms Tautoms, (laukime ir vi
sų mūsų draugų parašus, kad 
mūsų laisvės šauksmas būtų di
delis ir garsus;

2’. savo aukomis paremkime 
Jaunimo Peticijos įvykdymą;

3. visi dalyvaukime Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongrese Chi- 
cagoje birželio 30-liepos 3 kur 
lietuvių jaunimas kreipsis į visą 
pasaulį, siekdamas Lietuvai lais
vės.

Jaunimo Peticijos lapus ir au
kas siųsti: Vytautas Kamantas, 
477 Cole Plaza, Willowick. Ohio 
44094, USA.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso Komitetas CYNTHIA ELIZABETH STAHL

labai anksti įsitraukė į organizacinį darbą. Pirmiausia ji priklausė prie 
jaunyjy Brownie organizacijos, o vėliau, kai įstojo į St. Ritos mokyklą, tai 
tapo skautė.

Ji pasisiūlė padėti pravesti Leukemijos Fondo rinkliavą ir kartu su 
kitais maršavo gatvėmis. Vėliau ji dirbo savanorės darbą Cenacle namuose.

Mokykloje ji buvo Junior Archievement Klubo sekretorė ir Aukštesnio
joje Marijos mokykloje buvo aktyvi narė Mokslo ir Ispanu klubuose. Ji 
mėgsta čiuožti, plaukyti, siūti ir jodinėti.

šiais metais baigusi Marijos aukštesnę mokyklą ji rengiasi įstoti į Illi
nois Universitetą ir Champaign klasėse studijuoti, kaip taisyti kalbos de
fektus.

Cynthia E. Stahl yra Gintaro Baliaus debiutante. Birželio 19 dieną 
South Shore Country Club salėse ji bus supažindinta su susirinkusiais sve
čiais. (Pr).

ŠIAURĖ VISUS ŠAUKIA
(Tęsinys)

Teismo pareiga surasti 
tikrqjq tiesq

Prof. Wynnard nuotykį tarp 
yaiko ir plėšrios meškos panau
dojo sensacingai knygai, kurioje 
išvadžiojo savo teoriją, kad ne
žiūrint kaip plėšrus laukiniai 
žvėrys bebūtų, jie su mažais vai
kais esą mandagūs, nepaprastai 
švelnūs ir labai “draugiški”.

Profesoriaus knygai pasiro
džius, vienas didelis Kanados 
dienraštis, norėdamas išgirsti ir 
priešingo autoriteto nuomonę, 
pasiuntė reporterį pas Johaną 
Silverį, o tam to ir tereikėjo. Tu
rėdamas daugelio metų patirtį su 
visokiais laukiniais žvėrimis, Mr. i 
Silver profesorių Wynnardą sta- • 
čiai pavadino asilu ir jo teori
jas bei knygą imbecilo (nesu
brendėlio) darbu. Profesorius 
baisiai užsigavo ir patraukė Sil
verį Edmontone į teismą. Teisė
jas bandė šalis sutaikinti, patar
damas Silveriui padaryti raštiš
ką pareiškimą, kuriuo atsiimtų

profesorių įžeidžiančius žodžius, 
bet Mr. Silveris nė girdėti neno
rėjo, papasakodamas savo aki
mis, matęs, kaip rudeklė meška 
užmušė šešių metų vaiką, o pu
ma (Britų Kolumbijos kalnų liū
tas, kugaras — cougar) dešim
ties metų berniuką suplėšė. Tie
sa, tai buvo prieš pora dešimtų 
metų”, sakė Mr. Silveris, “bet aš 
nemanau, kad per tą trumpą lai
ka žvėrys būtų tiek sukultūrė- 
ję!”

žinodamas, kad Jean yra krū
muose užaugęs dėlto iš pat ma
žens su visokiais žvėrimis reika
lų turėjęs ir patyręs, kad Jean 
turi vieną didelį fizinį defektą, 
tai yra nieko neužuodžia, Silve
ris paprašė vaiką atvesti pas tei
sėją, kur prie liudininkų pradėjo 
jį apklausinėti. Jis paklausė:

‘Jean, tu miške augai ir, be- 
abejo, daug žvėrių esi susitikęs. 
Ar visi jie tau buvo draugiški?”

“Jie visi nuo manęs bėga”, nu
siskundė berniukas.

“Ar nepameni, kokį žvėrį esi

current dividend on investment bonus
41/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
Už 1 mėty investavimo bonus mokama 4 ¥2 % dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po %% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

susitikęs prieš tai, kai nuo tavęs 
visi pradėjo bėgti”?

“Taip, pamenu”, gyvai atsakė 
berniukas. “Tai buvo toks juo
das nedidelis gyvulėlis su balta 
driūže per nugarą, ir kai aš jį 
bandžiau paimti į rankas, jis pa
kėlė savo didelę kudlotą uodegą 
mane pakrapijęs pabėgo...” Visi 
pradėjo garsiai juoktis ir čia pat 
susitaikė.

Profesorius atsiėmė skundą, o 
Mr. Silveris išaiškino, kaip at
sitiko, kad net toks piktas žvė
ris nuo berniuko bėgo. Berniu
kas nieko neužuosdamas, netu
rėjo supratimo, kad dvokia skun- 
kiu, bet žvėrys skunkio smarvę 
iš tolo užuodžia ir nėra to žvė
ries, kurs skunkiui neduotų pla
taus kelio!

Nors į teismą atvykdamas 
Jean buvo apsirengęs šventiškai, 
bet Mr. Silver buvo liepęs atsi
nešti ir kasdieninius drabužius, 
kuriuos tik teismo kambarį įne
šus visi buvusieji pradėjo nosis 
į šalį sukti ir Mr. Silveris papra
šė berniuką savo drabužius grei
čiausiai nešti laukan.

Juokui aprimus, teisėjas pa
klausė Silverio: “Bet kaip tams
ta aiškintum faktą, kad abudu 
mūsų šaunūs raitieji policininkai 
neįtarė, kad vaikas smirda?”

“Kad jiedu patys smirda, po
nas teisėjau”, atsakė skunkius 
gerai pažįstąs Mr. Silveris.

mylių per valandą vėjais, plie
kiančiu lietum ir pavojingomis 
potvynio bangomis, kol pagaliau 
pasuko šiaurės vakarų linkui. 
Vėjo sūkuriai siekė 90 m. p. vai.

Buvo prisibijoma, kad nuo 7 
iki 11 pėdų aukštumo potvynis 
šį rytą paplukdys Saulės Pakran
tės (Suncoast) paplūdimius, pra
dedant nuo Sarasotos ir Mana
tee, per St. Petersburgą iki Holi
day Salų. Tvano buvo laukiama 
nuo maždaug 3 vai. iki 6 valan
dos ryto. Didžiausiame įtūžime 
Alma supylė ant miesto nuo 5 iki 
7 inčių lietaus, iš vartaliojo me
džius, nudraskė iškabas, neono 
šviesas, paguldė prie žemės elek
tros ir telefonų laidų stulpus. Pa
ti uragano “akis” buvo nustaty
ta esant kažkur arti Indėnų Uo
los paplūdimio.

Laimei, Alma pasirinko savo 
tvanui žemiausio vandens atos
lūgio laiką! Nors uraganui kilti 
joks laikas nėra “geras”, tačiau 
Alma, atrodo, pati pasirinko ge
riausią laiką. St. Petersburgo 
paplūdimiuose tvano buvo lau
kiama nuo 12.48 vai. nakties, bet 
štai jau 5:30 vai. vakaro atėjo 
ir tvanas neatėjo, o tatai greitai 
bėgančiai Almai yra labai ilgas 
laikas. Tai atsitiko dėlto, kad 
uragano vėjas nesusiderino su 
jūros antplūdžiu. Kai iš jūros 
pusės sausumos pusėn pučią ura

gano vėjai susiderina su aukštu 
jūros antplūdžiu, tada pavojin
go potvynio pavojus pasidaro la
bai rimtas.

Įlankos Paplūdimiai (Gulf 
Beaches) yra vadinamos mylių 
ilgumo siauros salos, neringos, 
kurios supdamos Floridą, žymiai 
ją apsaugo nuo Okeano ir Gulfo 
audrų), kurie tarnauja buferiais 
sausžemiui nuo Almos uragano 
apsaugoti, praeitą naktį buvo 
pasiruošę blogiausiam likimui. 
Dėlto nepaisant kiek Alma šįryt 
(birželio 9 d.) šėlo ir draskėsi, 
bet jos visas teatras buvo vai
dinimas tuščiai salei, nes ma
žiausiai 90 nuošimčių Holiday 
salos gyventojų dar audrai ne
atėjus suskubo pasišalinti. Buvo 
net tokių evakuacijų, kaip St. 
Petersburg Beach, kur gyven
tojai subėgo už kelių blokų į 
Happy Dolphin motelį, pastaty
tą pačiame Gulfo pajūryje, iš 
anksto apsibarikadavusį smėlio 
maišų barikadomis. Paplūdimių 
(Beach) gyventojai, kurie visa
da gyvena dideliame Gulfo ura
ganų pavojuje, per trumpą laiką 
sumažėjo dviem dešimtimis tūks
tančių, bet nedidelis jų nuošim
tis nepasidavė evakuojamas jo
kiais įkalbinėjimais. Tvano pa
vojui augant su kiekviena va
landa pasilikusiems ši naktis bu
vo viena ilgiausiųjų. St. Peters
burg Beąch sunkiausius nuosto
lius turėjo per patį vidurnaktį. 
Pinellas apskrities (tai yra pu
siasalis, kuriame yra St. Peters
burg miestas) Raud. Kryžius 
pranešė, kad iki pavojaus valan
dai arti 90 nuošimčių visų gy
ventojų išsikėlė į aukštesnes vie
tas. Iki 9:30 vai. vakaro visi 
Gulfo paplūdimių gyventojai nuo 
Belleair iki Pass-a-Grille buvo iš- 
evakuoti iki 95 nuošimčių. Pi- 
nella pusiasalio evakuacijos zo
noje gyveno apie 100,000 žmo
nių. Clearweterio International 
Airporto laikinose patalpose bu
vo priglausta 7000 pabėgėlių, mo
kyklose ir sandėliuose kiti 7,000.

Aukščiausio pašėlimo Alma 
pasiekė Key West srityje, kur 
110 mylių per valandą vėjai su
kėlė kalnų didumo bangas, galin
gieji elektros energijos kabeliai 
sukinėjosi lyg vaikų šokinėjamo- 
sios virvutės ir ties Key Largo 
žmonės matė jūros vandenį tokį 
aukštą ir baltą, kad atrodė visas 
jūros tarpas “panašus į milžiniš
ką tortą” (keiką)!

Iš Tampos pranešimai sako, 
kad uraganas Alma vėlai naktį 
į birželio devintą prabėgo vėjais 
staugdamas ir žviegdamas, bet 
nuostolių daugiau padaryti ne
spėjo. Tik žemesnėse srityse 
(Hillsborough apskrityje) nuo 
75,000 iki 100,000 gyventojų bu
vo išsikraustę į aukštesnes vie
tas. Pagaliau Alma pasuko šiau
rės kryptimi ir nudūmė linkui 
Tallahassee...

Blogiausia buvo 
pernykštė Betsy

UPI iš Miami rašo, kad šiemet 
pirmasis uraganas atvyko tiek 
greit, jog užklupo stačiai neprisi- 
ruošusius. Pernai pirmajam, tro-

pikiniam uraganui įsisiaubti pri
reikė keturių mėnesių.

Pernykštį Betsy uraganą sekė 
kiti. Tai buvo Betsės “dvynukė” 
“Anna”, kuri “gimė” rugpjūčio 
21 d. ir išgaišo šiauriniame At
lante niekam žalos nepadariusi. 
Betsy gyveno nuo rugpjūčio 27 
iki rugsėjo 10 d. Tai buvo pati 
pikčiausioj i, palikusi 75 žmones 
užmuštus P pridariusi arti pus
antro bilijono dolerių nuostolių 
Floridai ir Louisianai.

Kitos buvo Carol nuo rugsėjo 
16 d. iki spalio 1 d., išgaišusi 
šiaurės Atlante. Debbie — nuo 
rugs 24 iki 30 d., gavusi savo ga
lą Meksikos Įlankoje, ir Elena — 
nuo spalio 12 iki 19 d., taip pat 
•išsisėmusi šiaurės Atlante.

Iš linksmosios pusės, uragano 
audros perspėjimo ženklams ro
dant pavojų artėjant,' žmogus 
atėjo prie Snell Isle tilto ir pra

dėjo meškerioti. Kitas paskam
bino Tampos oro biurui, klausda
mas, ar uraganas gali apversti 
jo 30x60 pėdų palapinę ir ar gel
bėtų, atidarius abu palapinės ga
lus ir leidus vėjui kiaurai pūsti? 
Trečias apie pusiau pirmą nak
ties, kai Alma buvo pačiame pa
siutime ir gatvėse vėjas kaip 
šimtai vilkų kaukė, staugė lan
gų stiklai žvangėjo, medžiai že- 
mn griuvo, telefonu paskambino 
St. Petersburg Times ir atsinau
jino prenumeratą.

(b. d.) J. Pr.

help yourt
HEART FUND” 
help your HEART.

PADĖKA CHICAGOS LIETUVIAMS

Nuoširdi mano padėka visiems 27-to districto lietuviams, praeita 
antradieni, b.rzeho 14 dieną, balsavusiems uz mane. Padėka visiems 
bendradarbiams, raginusiems pažįstamus ir nepažįstamus geros va
lios žmones pasitikėti manim. Tik tokio gausaus balsy skaičiaus dė
ka galėsiu rudenį būti įtrauktas į rinkiminį sąraša. Mano padėka ir 
tiems, kurie balsavo už paskolų bonus Chicagos miestui pagerinti.

Jūsų FRANK SAVICKAS

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

MES MOKAME

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT visu
SĄSKAITŲ

Z'uHnoi''r.roul '.ni.es August Saldukas, 

Prezidentas
INSURED

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi................ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.....  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. Si. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.............................. $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai........................................................................  $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi............... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi......... . ......     $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5.00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................................................ $4.50
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................................................. $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Pabaigai pridurtina, kad Chi
cagos spauda birželio 6 dieną ži
nioje iš Iuka, III., pranešė apie 
gausų juodųjų meškų atsiradi
mą Mount Vemon apylinkėje. 
Marion apskrityje mažiausiai 20 
žmonių matę meškas, o dviem 
ūkininkams meškos, tiek išgąs
dino gyvulius, kad tie nezylioda
mi dienos metu parbėgo į tvar
tus. Gegužės 19 dieną vienas Iu
ka, Ill., gyventojas savo žemėje 
nušovė 305 svarų septynių pėdų 
mešką. Taigi dėl meškų iš Flo
ridos nereiks keliauti į Kanados 
šiaurę. Skunkius patartina savo 
atsivežti.

Reikia skirti tornadq 
ir uraganq

Alma prigąsdino, bet pasitraukė 
be žmonių aukų

St. Petersburg Times, Special 
Hurricane Edition, iš birželio 9 
d. didžiule antrašte per visą 
puslapį rašė: “Alma siaubia sau
lės pakrantę; tvano bangos ky
la aukštyn”.

Uraganas Alma anksti šį rytą 
smogė St. Petersburgui su 65-75
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Šaltas Kosygino priėmimas Suomijoje
- Sovietų Sąjungos premjeras Aleksei Kosygin nuvyko 

į Elsinkį, Suomijos sostinę, penkių dienų oficialiam vizi
tui. Jį pakvietė prezidentas Urho Kekkonen, konserva
torius, kuris yra nusistatęs vengti visko, kas galėtų Ru
sijos valdovus supykinti.

Kremliaus ponai iki šiol elgėsi Suomijos atžvilgiu 
labai arogantiškai. Jie grasino Suomijai kerštu, jei į jos 
valdžią įeis socialdemokratai. Bet šįmet Suomijos seimo 
rinkimuose buvo skaudžiai sumušti komunistai, o social
demokratai gavo daug naujų balsų ir daugiau vietų seime, 
negu kitos partijos.

Romoje komunistai nelaimėjo
Pereitą sekmadienį ir pirmadienį buvo rinkimai tri

jose Italijos provincijose ir 168 miestuose, jų skaičiuje 
ir Romoje. Daugiausia susirūpinimo buvo dėl Romos.

Prieš dvejus metus komunistai buvo gavę Italijos 
sostinėje 28.4 nuoš. balsų prieš krikščionių demokratų 
29.15 nuoš. Jie tikėjosi šį kartų pralenkti krikščionis de
mokratus ir pasidaryti stipriausia partija. Toks komu
nistų laimėjimas būtų turėjęs jiems milžinišką propagan
dos vertę. Didžiausia partija Romoje, pasaulio katali
kybės centre!

Jų viltys atrodė ne be pagrindo, Į Romą atsikelia vis 
daugiau žmonių iš pietinių, ekonomiškai atsilikusių ir 
suvargusių sričių. Bedarbių skaičius Romoje auga, o ko
munistai moka beturčius prisivilioti, žadėdami jiems 
visokių gerybių, kurių jie patys neturi. Jiems uždavinį 
palengvino popiežius Jonas XXIII, viešai demonstruoda
mas savo draugiškumą Rusijos komunistų valdžiai, ir, iš 
dalies, popiežius Paulius VI, atsisakydamas viešai pa
smerkti komunizmą.

Tačiau komunistų viltys neišsipildė. Romoje jų bal
sai ne tik nepakilo, palyginant su 1964 m. rinkimais, bet 
nusmuko apie 60,000. Kr. demokratų balsai’truputį pa
daugėjo. O daugiau padidėjo socialdemokratų partijos 
balsai: 60,000 ir 4 nuoš.

Socialdemokratų žymiausias vadas Giuseppe Saragat 
yra respublikos prezidentą*, todėl jisai turėjo būti neutra
lus partijų kovose. Nežiūrint to, balsuotojai parodė jiems 
didelį pritarimą.

Užsienio politikoje Italija kooperuoja su JAV-mis. 
Iš to, kaip šiuose rinkimuose balsavo dauguma žmonių, 
galima numanyti, kad tos politikos ji laikysis ir toliau.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------$14.00
pusei metų ____________ $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui---------------$1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų -- ---------------- $10.00
vienam mėnesiui$2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Adenaueris priešinosi 
Vokietijos apginklavimui

Buvęs Vokietijos kancleris 
Konrad Adenauer parašė savo 
atsiminimus, kurie neseniai 
buvo išversti anglų kalbon. 
Dienraščio “Sun-Times” knygų 
skyriuje įdėta recenzija piešia 
ne labai patrauklų atsiminimų 
autoriaus vaizdą.

Adenaueris buvo siauro pro
to ir senoviškų pažiūrų žmo
gus. Jisai buvo priešingas na- 
cionalsocializmui (nacizmui) 
taip pat, kaip ir komunizmui. 
Bet jisai manė, kad tų nelemtų 
“izmų” šaknis esanti materia
lizmo filosofijoje, kurios vie
nas žymiausiųjų kūrėjų buvęs 
Marksas.

Įsivaizdavimas, kad Mark
sas, kuris visą savo gyvenimą 
kovojo už demokratiją, esąs 
šių dienų rusiškojo komuniz
mo dvasinis tėvas, — liudija 
apie labai negilų Adenauerio 
pažinimą filosofijos ir istori
jos.

Hitleriui jisai buvo priešin
gas, bet atvirai prieš jį neko
vojo. Todėl britai laikė jį na
cių šalininku ir, atėję į Koelną, 
jį pašalino iš burmistro posto 
ir suareštavo.

Kai Adenaueris virto kancle
riu (premjeru) nepriklausomy
bę atgavusioje Federalinėje 
Respublikoje, jisai leido buvu
siems stambiems nacių šulams 
užimti atsakingas vietas. Opo
zicija privertė tuos ponus pa
šalinti iš valdinių pareigų, bet 
artimiausiu savo patarėju ir 
bendradarbiu kancleris pasi
rinko ir visą laiką turėjo 
pusėtinai susikompromitavusį 
buv. nacį Dr. Hans Globke.

Iškilo Amerikos dėka
Adenaueriui pavyko iškilti 

Po to Maskva pasidarė sukalbama. Ji painformavo 
Suomijos prezidentą, jog Rusija nebevartos šantažo 
(black mail) prieš Suomiją net ir tuo atveju, jei social
demokratas atsistos valdžios pryšakyje. Už tokią jos “ma
lonę” prez. Kekkonen nutarė pasikviesti Kosyginą į 
svečius.

Bet suomiams tas svečias, matyt, ne labai patinka. 
Nebuvo minių, kai jo lėktuvas nusileido Elsinkio aero
drome. Kosyginui atvažiavus į prezidento rūmus pasi
kalbėti su Kekkonenu, mažiau kaip 200 žmonių buvo susi
rinkę jo pažiūrėti — ir jie pasitiko jį šaltu, kaip ledas, 
tylėjimu.

Suomiai neužmiršo, kaip komunistinė Rusija juos 
nuskriaudė. Bet Rusijos valdovai iki šiol nenori tų skriau
dų atitaisyti, tai už ką juos suomiai mylės?!

daugiausia dėl to, kad jisai 
anksčiau už kitus vokiečių po
litikus suprato, jog Vokietija 
gali atsistatyti ekonomiškai ir 
atgauti įtaką tarptautinėje po
litikoje tik su Jungtinių Ame
rikos Valstybių pagelba. Jisai 
stengėsi Amerikai prisigerinti 
ir savo tikslą pasiekė. 1953 me
tais jisai atvyko Į Washingtoną 
ir buvo prezidento Eisenhowe- 
rio ir valstybės sekretoriaus 
Dulleso priimtas, kaip drau
gas ir sąjungininkas.

Liberalinio laikraščio “Der 
Spiegei” korespondentas Lo
thar Ruehl užrašė Adenauerio 
pasikalbėjimą Londone 1952 
m. su Belgijos premjeru Paul - 
Henri Spaak ir Luksemburgo 
Joseph Bech. Adenaueris buvo 
priešingas tam, kad Vokietija 
turėtų savo armiją, ir jiem 
sakė:

“Aš esu tvirtai įsitikinęs, 
kad vokiečių tautinė armija, 
kurią Mendes - France siekia 
mums užkarti, sudaro didelį 
pavojų Vokietijai ir Euro
pai. Kai manęs nebebus, aš 
nežinau, kas atsitiks su Vo
kietija, nebent mums pasi
seks nuo dabar įsteigti su
vienytą Europą... Jei suvie
nyta Europa nebus Įsteigta 
ir Vokietija įsigis savo tauti
nę armiją, aš jums sakau ... 
jūs vieną dieną pabusite ne
laimingi. Meldžiamieji, tikė
kime manim. Vokiško nacio
nalizmo pavojus yra dides
nis, negu paprastai mano
ma ... Panaudokite laiką, 
kol aš dar esu gyvas... Aš 
nežinau, ką darys mano įpė
diniai, kai jiems bus palikta 
veikti savo nuožiūra.”

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
PRANEŠIMAS

1966 m. birželio 2 d. Chica
go j e įvyko Amerikos Lietuviu 
Tarybos Valdybos posėdis.

Išklausytas pirmininko An
tano J. Rudžio pranešimas dėl 
padaryto rūpesčio Washington, 
D. C., paminėti lietuvių tautos 
ir kitų pabaltiečių masinį nai
kinimą, tremiant į Sibirą 
1941 m. birželio mėn. Minė
jimu rūpinasi Bendrasis Pa
baltiečių Komitetas.

JAV Senate minėjimas įvy
ko š. m. birželio 14 d. Atkal
bėti maldą iš Chicagos vyko 
Šv. Kryžiaus bažnyčios kun. 
Adolfas Stasys.

Atstovų Bute minėjimas

Adenaueris pralaimėjo. Bend
ra Europos apsigynimo siste
ma nebuvo įsteigta, nes tam 
pasipriešino Prancūzija. Vo
kietijai buvo pripažinta teisė 
organizuoti savo armiją, įjun
giant ją į NATO valstybių gy
nybos sistemą. Neapsiginklavu
si Vokietija būtų buvusi didelė 
pagunda Maskvos agresoriams 
“maršucti į vakarus”.

Bet kai buvo susitarta, kad 
Vokietija turės savo tautinę ar
miją, tai kancleris Adenaueris 
pavedė tą uždavinį buv. Hitle
rio generolams. Tiesa, armijos 
vadai neapkentė Hitlerio ir kė
sinosi jį nužudyti, bet ne visi 
buvo taip nusistatę. Adenaue
riui jie visi buvo lygūs. Jisai 
pilnai pasitikėjo tik savim.

Adenaueris buvo didesnis 
autokratas, negu Bismarkas, 
kurį jisai pamėgdžiojo, nors 
neturėdamas Bismarko gabu
mų.

Oficialiai paskelbta, kad Graham Hill laimėjo indianapolio 500 myliy automobiliu lenktynes. 
Lenktyniy metu eliminuota 15 mašiny.

įvyks š. m. birželio 16 d., kur 
invokaciją kalbės latvių kuni
gas.

Būdamas Washingtone pir
mininkas A. J. Budis pasimatė 
su Lietuvos Atstovu p. J. Ra
jecku, su kuriuo aptarė eina
muosius reikalus Lietuvos 
laisvinimo klausimais ir pain
formavo apie jo, kaip Ameri
kos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko, daromas pastangas, kad 
būtų išleistas JAV pašto ženk
las Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakčiai atžymėti.

Pirmininkas A. J. Budis iš
dėstė planą sudaryti intelek
tualų asmenų grupę, kurie ga
lėtų įvairiose amerikiečių or
ganizacijose bei klubuose, kur 
būtų kviečiami, padaryti ati
tinkamomis temomis praneši
mus apie pavergtą Lietuvą*, pa
vergėjų daromą lietuvių tau
tos naikinimą, ekonominę pa
dėtį ir kt. klausimais. Tikslas 
būtų plačiau informuoti ame
rikiečių visuomenę apie Lietu
vos padėtį.

Valdyba tam sumanymui 
pritarė ir pavedė imtis reika
lingos akcijos jį įgyvendinti.

Buvo išklausytas Finansų 
sekretoriaus J. Talalo prane
šimas.

Apsvarstytas Pabalti jos Ko
miteto Švedijoje — Stokholme 
— prašymas finansiniai pa
remti organizuojamą Švedijoje 
akciją, ryšium su Sovietų Są
jungos ministerio pirmininko 
Kosygino vizitu Švedijoje, tiks
lu iškelti Baltijos kraštų oku
paciją, tautų naikinimą, rusifi
kaciją ir kt. nusikaltimus.

Nutarta pritarti tai akcijai, 

bet kadangi tai yra už JAV ri
bų ir tas nėra Amerikos Lietu
vių Tarybos kompetencijoje, 
tad klausimą perduoti Vyriau
siajam Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetui.

Apsvarstyti prašymai Vliko, 
P. L. Jaunimo Kongreso Komi
teto ir žurnalo Lituanus gauti 
iš AL Tarybos finansinės pa
ramos.

Nutarta — Vlikui paskirti 
$5,000, P. L. Jaunimo Kongre
sui — $1,000 ir žurnalui Litua
nus — $500.

Posėdžiui pirmininkavo A. 
Rudis, sekretoriavo Dr. K. Šid
lauskas.

Dalyvavo — E. Bartkus, T. 
Blinstrubas, dr. P. Grigaitis, 
dr. VI. Šimaitis, L. Šimutis, J. 
Talalas, dr. J. Valaitis ir J. Zu- 
ris. Alto Biuras

M. GELŽINIS

Dr. Gertrud Mortensen 
ir Mažoji Lietuva
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(Dominus Yvo prepositus Gnezn eccle- 

sie testis citatus produetus iuratus... dixit 
quod non a centum sed a Millie et ab om
nibus dicilur, quod quidarn Dux Cujavie 
et dominus dicte terre Culm et castra Tho- 
run et Culmen concessit magistro et fratri- 
bus Cruciferis de Prusia qui illo tempore 
erant ad expugnandum et subjugandum 
sibi Lithvanos et alios inimicos fidel Chris
tiane, qui erant in circuite dicte terre 
Culm...) Lit. Rod. Nr. 10, tomas I, p. 144.

2) Liudytojas Lestko, Vladislavo kuni
gaikštis, sako: “Kunigaikštis Conradas, tos 
Kulmo žemės viešpats, perleido ją kuriam 
laikui minėtiems kryžeiviams, kurie tada 
stengėsi nukariauti prūsus ir lietuvius, ku
rie buvo už upės Osos ...”

(Dominus Lestiko Dux Wladislauen- 
sis ... dixit quod Dux Conradus dominus 
illius terre Culm concessit earn ad tempus 
dictis Cruciferis qui tunc erant pro expug- 
nacione Pruthenorum et Lithwanorum qui 
erant ultra flumen Ossa et...) Lit. rod. 
Nr. 10, tomas I, p. 319.

3) Liudytojas Matias, Gnievkovo kašte
lionas, pareiškė: “...girdėjau iš savo tėvų 
ir protėvių ... kad Kulmo žemę Konradas 
perdavė ir perleido minėtiems Prūsijos 
kryžeiviams, kad šitie užkariautų prūsų 
lietuvius ir kitus netikėlius, kurie buvo mi
nėtos Kulmo žemės aplinkumoje ...”

(Dominus Mathias Castellanus de Gnew- 

cow ... testis ... quod prout audivit a suis 
parentibus et progeniloribus, dicta terra 
Culm ... Dux Conradus dominus illius 
terre Culm: earn tradidit et concessit dic
tis Cruciferis de Pr. pro expugnacione Pru
thenorum Litwanorum et aliorum infide- 
lium qui erant in circuitu dicte terre 
Culm...). Lit. rod. Nr. 10, tomas I, p. 171.

4) Liudytojas Predslaus, Gniezno baž
nyčios archidiakonas, sako: “...skaičiau 
lenkų kronikose, kad kažkoks kunigaikš
tis, vardu Konradas, paminėtąją žemę per
leido ir atidavė kryžeiviams, kad šitie gintų 
tą žemę ir krikščionis nuo lietuvių ir 
prūsų”.

(Domnius Predslaus Archidiakonus ec- 
clesie Gnezn: testis citatus produetus iura
tus ... Dixit eciam se legisse in cronicis 
Polonarum quod quidam, Dux nomine 
Conradus ... dictam terram Culm conces
sit et tradidit Cruciferis pro defensione 
dicte terre et Christianorum contra Lithwa- 
nos et Pruthenos ut dixit) Lit. rod. nr. 10, 
tomas I, p. 215.

5) Liudytojas Petras Sandomirietis, 
scholastikas, parodo, kad “karalius Vladis
lovas paėmė vieną privilegiją ir pasakė, 
jog čia yra ta privilegija, kuria ją remda
miesi kryžeiviai laikė ir turėjo Kulmo sritį 
iki tol, kol galėjo ką nors gauti anapus 
Osos iš lietuvių arba prūsų”.

(Dominus Petrus Scholasticus Sando- 
miriensis testis ... Wladislaus Rex recepit 
unum Priuilegiam et dixit quod istud erat 
Priuilegium quomodo Cruciferi tenebant 
et habuerant dictam terram Culm: quod 
qdam eito possent acquirere aliquid ultra 

flumen Ossa contra Lithwanos seu Pruthe
nos.) Lit. rod. nr. 10, tomas I, p. 322.

Minėti penki paliudijimai parodo, kad 
13 a. pradžioje, kai Ordinas pradėjo savo 
kruviną žygį į Prūsiją, dešiniame Vyslos 
žemupyne gyvenusios giminės buvo ir prū
sais ir lietuviais vadinamos, parodo, kad 
prūsų ir lietuvių sąvokos sutapo, parodo, 
kad prūsiškos ir lietuviškos giminės (kil
tys) sudarė vieną lietuvių tautą.

Vėliau, kada Ordiną jau buvo geroką 
Pavyslio plotą užkariavęs, jis paveržtąjį 
kraštą pavadino “Prūsija”, nes imperato
rius ir popiežius jam tebuvo Prūsiją dova
noję. Beplečiant savo valdas i šiaurę ir 
rytus, jis plėtė ir “Prūsijos” sąvokos apim
ti. Štai, du pavyzdžiai:

1) 1213 m. į kraštą atvykęs popiežiaus 
legatas Vilhelmas Modeniškis įsteigė Prū
sijos vyskupijas. Sienų aprašyme skaitome, 
kad

“trečiosios (vyskupijos) sienos nustato
mos taip, kad vakaruose ji prieitų Aisčių 
marias, šiaurėje upę, vadinamą Prieglium 
arba Lipču, o pietuose minėtąjį Drusnios 
ežerą, einant per Pasaluko upę į rytus iki 
lietuvių sienų”.

Už Pasaluko upės į rytus nebeminima 
jokios vietovės, jokios upės, jokio kalno. 
Todėl dokumento autorius, minėtas Kuri
jos pareigūnas, matė lietuvių sienas prie 
Pasaluko upės, kuri eina pro Pr. Holland 
miestą, arba bent netoli jos. Belieka pa
tikslinti žemėlapyje, kurioje Prūsijos vie
toje yra Pr. Hollando miestas, ir aiškiai 
matysime, kurioje vietoje popiežiaus at
stovas įžiūrėjo lietuvių sienas.

2) Beveik šimtą metų vėliau, 1340 m., 

kai Ordinas jau buvo Įsrūties ir Angerbur- 
go pilis įsteigęs, katalikų bažnyčia išvedė 
Sambijos ir Varmijos vyskupijų sienas ir 
dokumente pažymėjo, kad Lietuvos sienos 
buvusios į rytus nuo Ungurupės:

(Ascendendo videlicet fluvium Prego- 
ram usque ad castrum Insterburg, ūbi flu- 
mina Instrud et Angrapia confluendo se 
contingunt, et Angrapiani ascendendo ad 
castrum Angirburg et abinde ad orificium 
effluxus predict! Angrapie usque ad la- 
eum, qui Swokisken vulgariter nuneupa- 
lur, et ab effluxu Angrapie de iamdiete 
lacu versus orientem diametraliter proce
dendo usque ad termines Lithwinorum, ita 
quod...)

Šitie pavyzdžiai parodo, kiek Prūsija 
padidėjo; per šimtą metų ji “priaugo” nuo 
Pr. Hollando miesto iki Ungurupės.

Kaip toli arba kur į rytus nuo Unguru
pės lietuvių sienos tuomet buvo, dokumen
to autoriai nepasako? Bet aišku yra, kad 
jos nebuvo prie Nemuno. Tuo atveju do
kumento autoriai nebūtų pasitenkinę labai 
neaiškia lokacija “iki lietuvių sienų”, bet 
būtų išdidžiu pasitenkinimu pabrėžę, kad 
lietuvių sienos buvo prie Nemuno.

Minėti pavyzdžiai parodo,
1) kad kryžeiviai plėtė Prūsijos apimtį, 

įjungdami į ją visus šiaurėje ir rytuose 
naujai užkariautuosius kraštus, nežiūrint, 
ar jie buvo prūsiški ar lietuviški,

2) kad daktarantės Mortensenienės 
tvirtinimas apie Ordino valdų pastoviąsias 
sienas prie Nemuno yra klaidingas ir

3) kad ano 1340 m. dokumento prasmė 
yra artimesnė mūsų įsitikinimui, kad Or
dino valdų pastovi rytų siena (nuo Ragai

nės į pietus iki Mozūrijos) buvo netoli 22-jo 
meridiano.

3) Nežiūrint aukščiau patiektų citatų 
didelio svorio, jos tačiau nenurodė anos 
“Prūsijos” apimties, kurios popiežius buvo 
savo metu Ordinui padovanojęs. Bet štai, 
1257 m. pastarasis susitarė su Čekijos ka
ralium dėl Lietuvos užkariavimo. Vienuo
lika metų vėliau, 1268 m., popiežius Kle
mensas IV patvirtino minėtą Ordino ir Če
kijos valdovo susitarimą. Jame popiežius 
rašė Ordinui:

“Tas pats valdovas yra jums pažadėjęs, 
kad Prūsijos žemės dalys, kurias jūs ten 
įsigijote ir jau savo valdžioje turite, arba 
žemės dalys, kurios atsimetė nuo tikėjimo, 
bet kurias jūs kadaise savo valdžioje ir 
galioje turėjote, būtent: Kulmo, Lubovijos, 
Soysimo, Pamedžionių, Pazluko, Lande- 
seno, Sambijos, Pagižionių, Varmijos, Na- 
tangos ir Bartos... niekas niekada to ka
raliaus ar jo įpėdinių vardu nesistengs sau 
priskirti... šiose žemėse minėtasis kara
lius ... pripažino neribotas bei laisvas jums 
jurisdikcijas, viešpatavimo, nuosavybės, 
valdymo ir įsigijimo visas teises, kurias ir 
anksčiau turėjote.

O jūs jam pagal išgales padėsite įsigyti 
bei užimti Galindiją, Getvesiją, Lietuvą ir 
kitus Kristaus kryžiaus priešus.”

Popiežiai rūpestingai vengė tą patį 
kraštą dviem pretendentam užrašyti arba 
“dovanoti”. Paskyrę Prūsiją Ordinui, jie 
dovanoto krašto apimties nebekeitė ir 
joks kitas suverenas (popiežiaus leninin- 
kas) nebeturėjo teisių į tas žemes.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRošpect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-6 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 3U-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—0, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Mirė Dr. Katarina 
Daukšienė

Brooklyne š. m. birželio mėn. 
1 dieną po sunkios ligos mirė, o 
4 d. buvo palaidota dantų gydy
toja Katerina Daukša, gimusi 
Olekaitė, pragyvenusi 73 metus. 
Velionė Katerina gimė ir užaugo 
Maskvoje. Jos tėvai buvo Matil
de, Tomo Ferdinando Žilinsko 
duktė, ir dr. Motiejus Oleka, pa
garsėjęs Maskvoje kaip žymus 
vaikų ligų specialistas. Tai bu
vo Maskvoje šeima, kurioje be
simokinantis lietuvių jaunimas 
rasdavo prieglobstį ir kuri palai
kė artimus glaudžius ryšius su 
nedidele lietuvių kolonija Mask
voje. ši šeima užaugino 3 vai
kus, — mirusią dabar velionę 
Kateriną, baigusią Maskvoje 
Dantų gydymo institutą; And
rių Oleką, buvusį vienu tarpu 
Kauno valstybinio teatro direk
torių ir Petrą Oleką, teatro dar
buotoją, kuris dabar tebegyve
na Vilniuje ir dirba savo profe
sijoje.

Hernando, Miss., keliais šratais buvo sužeistas James Meredith, dėl kurio kilo triukšmas Missis
sippi universitete. Kairėje matome žmones, padedančius sužeistajam. Dešinėje matome James 
Norvell, kuris policijai prisipažino, kad paleidęs šūvius į Meredith. Pas jį rastas ir medžiok

linis šautuvas.

tono praneša, tarpe kitų paskirų 
žemės plotų kitapus geležinkelio 
ir plento paliekama neįtraukta į 
parko planų 40 akrų Vytauto Jo
nyno vasarvietė, klaidingai pa
rašyta “Vytenas Joymas, a Li
thuanian fraternal organiza
tion”.

Subkomiteto priimtasis planas 
dar bus peržiūrėtas vidaus rei
kalų komiteto (interior affairs) 
ir po poros savaičių bus pateik
tas atstovų rūmų galutinam pri
ėmimui.

Senatorius Paul H. Douglas, 
kurs visą šį parko planą pradėjo, 
pareiškė, kad subkomiteto žygis 
reiškia “žymią pergalę visų mū
sų, kurie stengėmės išgelbėti 
“Sandūnus”.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vEWXI.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

WK

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius.

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDI.IOS technikos LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospeci 6-5084

Katerina buvo ištekėjusi už|gaitėms, įvyks Dainavoje, nuo 
Liudo Daukšos, buvusio ilgame- ’’ -v « xt_

čio Metropolio direktoriaus Kau
ne. Jis mirė 1949 m. Velionė 
pastaruoju metu, prieš krašto 
okupaciją, vertėsi Kaune dantų 
gydymu ir buvo žinoma kaip ga
bi specialistė šitoj srity.

Velionė buvo aukštos inteli
gencijos moteris, labai mėgiama 
draugijose bei susirinkimuose, 
kur pasižymėdavo proto aštru
mu. Turėjo nemažą skaičių pa
žįstamų. Ji buvo liberališkų pa
žiūrų ir, nors nedalyvavo politi
nėse partijose, bet labai domėjo
si Lietuvos reikalais ir su dide
liu skausmu pergyveno krašto 
liūdną likimą. Pasirinko laisvę 
ir atsidūrė kaip tremtinė Vokie
tijoje, kur Liegnitze vertėsi dan
tų gydymo praktika.

Vėliau su šeima, dukra Rože ir 
sūnum Algiu, persikėlė, kaip if 
daugumo tremtinių, į Ameriką ir 
apsigyveno Brooklyne. Kateri
uos mirtis yra skaudus smūgis 
ne tik jos šeimai, giminėms ir 
skaitlingiems pažįstamiems, bet 
ir Lietuvos visuomenei. K. O.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad.; penktad 1-4 popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 moty patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. n

: PERKRAUSTYMAI

MOVING
, Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

į 2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkrausiymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonfier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTI5
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA .
OFISAS 2454 WEST 71«f ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

n
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

St.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avo. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, «pec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.,trečiad., 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal suaitarhna. j

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DETROIT. MICH.
R. Valatka paskelbė kandidatūrą 
į Michigan valstybės legislatūrą

Ilgametis Detroito veikėjas, 
lietuviškų Melodijų radijo valan 
dos vedėjas Ralph J. Valatka, 
pereitą šeštadienį užsiregistra
vo Demokratų partijos kandida
tu į Michigan valstybės legisla
tūrą iš Detroito 20-to distrikto. 
Šio distrikto rubežius sudaro se 
kančia linija: Livernois gatvė 
nuo šeštos mylios iki Grand Ri
ver; Grand River iki Fullerton; 
Fullerton iki Ardmore; Ardmore 
iki Puritan; Puritan iki Meyers; 
Meyers iki James Couzens; Ja
mes Couzens iki šeštos Mylios, 
šešta Mylia (McNichols) iki Li
vernois. šiame rajone yra gana 
daug lietuvių, kurių pagalba ti
kimasi laimėti nominaciją. Or 
gahizUojamas lietuvių komitetas 
jo kandidatūrai paremti. Balsa
vimo data bus rugpiūčio 2-ra.

— Lietuviškų Meliodijų pro
gramoje (8:45 iki 9:45 v. v. iš 
radijo stoties WJLB, banga 
1400) Birželio Trėmimų tema 
kalbėjo Detroito Pabaltijo Ko
miteto narys, rašytojas Algi 
mantas Astasaitis.

— Kastulė Alkevičienė, 78 m., 
gyvenusi 2509 Wendell, mirė bir
želio 10. Palaidota iš Baužos lai
dotuvių koplyčios, nulydėta į šv. 
Petro lietuvių bažnyčią, o iš ten 
į Holy Sepulchre kapines.

— Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro valdybą 1966-67 
metams sudaro: pirm. Dr. Ka
zys Karvelis, vicepirm. Elzbieta 
Paurazienė, sekretorius Pranas 
Polteraitis, iždo sekr. Antanas 
Norus, iždininkas Juozas Gruz
das, anglų kalba susirašinėjimui 
sekr. Rimas Sukauskas, lietuvių 
kalba susirašinėjimui sekr. Si 
gitas Viskantas.

— Jaunimo Metu Mergaičių 
stovykla, Dainavos Jaunimo sto
vykloje, šiais metais įvyksta lie
pos 17-31. Norintieji informaci
jų prašomi kreiptis į Valeriją 
Kundrotienę, 17315 Parkside, De
troit, Mich. 48221, tel. 861-1958.

— Jaunimo Metų Lietuvos Vy 
čių stovykla, berniukams ir mer-

liepos 31 iki rugpiūčio 7. Norin
tieji informacijų prašomi kreip
tis į Sophie Zager, 14414 Mans
field, Detroit 48227, tel. VE 5- 
2280.

— Chamberlain kepyklos ve
dėjai Helen ir Walter Mallon mi 
ni 32 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktį. Jų kepėjas Eddie Wait- 
kus mini gimtadienį. Gimta
dienį taipgi mini Antanas Ra
mutis ir Pranė Majauskienė, ku
ri susilaukė 87 metų amžiaus.

— Amelia Sinkus sunkiai su
sirgo ir Providence ligoninėje iš
buvo tris savaites. Pereitą sa 
vaitę grįžo namo. Dėkinga vi
siems artimiesiems už atjauti
mą nesveikatoje.

— Vincas ir Antanina Jurge
laičiai, gyveną 25-toje gatvėje, 
minėjo auksinį vedybos jubilie
jų. Į iškilmes iš Pittsburgho bu
vo atvykusi jų dukra pranciškie 
tė vienuolė, seselė Marija Assisi.

— Lietuvos Vyčių 79- kp. ir 
Lietuvių Katalikų Veteranų keg- 
liavimo-bowling čempionatą lai
mėjo Argyle Bowl Nr.2 koman
da, kurią sudarė Pete Stanulis, 
George Stanulis, Helen Stanulis, 
Delphine Stepan ir John Wasse. 
Pasibaigusio sezono metu pasi
žymėjo šie asmenys: (iš mote 
rų) — Ruth Wagster, Delphine 
Stepan, Evelyn Galinas ir Mary 
Guerriero; (iš vyrų) — Tom 
Wojnowski Bernie Vitchus, Le- 
ondas Galinskas, Ralph Stankus, 
Charles Step, George Stanulis ir 
Pete

kyklos mokytoja Zuzana Vana
gaitė, Rambyniečiai stud. Hek 
toras Levanavičius, linotipinin
kas (Laiko) Paršelis ir stud. Ra
sa Kairelytė. SLA kandidatė 
mokytoja Nelida Hukaitė, mili- 
jonierka Yolanda Galickaitė (jos 
brolis studentas jau pora kartų 
atostogavo USA). Gal atvyks Ali
cia Zienkaitė ir Zuzana Skran- 
džiūtė. Kongreso proga Chica- 
gon apsigyventi atvyksta ten 
viešėjusi medicinos sesuo Mary
tė šulnytė ir Mary šeškevičiūtė.
Argentinos Lietuvių Balso balsas

Kiek mums žinoma, iš Argen
tinos PLJ Kongresan vyks kelio
lika jaunuolių. Didžiuma vyksta 
savo lėšomis, nors Kongreso or
ganizatorių atsišaukimuose la
bai plačiai rašoma ir renkami pi
nigai Pietų Amerikos lietuvių 
jaunimo kelionių apmokėjimui.

Iš oficialių Kongreso organiza
torių pranešimų sužinome, kad 
inž. A. Rudis apmokėjo vieno 
jaunuolio kelioiię iš Brazilijos. 
Kanadietis p. Sungaila per tos 
šalies Bendruomenę Kongresui 
įteikia 5,000 dolerių “Pietų Ame
rikos lietuvių jaunimo kelionių 
Kongresan apmokėjimui”. Or
ganizatoriai gavo ir daugiau 
stambių it smulkesnių aukų tam 
tikslui.

TRYS "MODERNIŠKOS 
Ant-coMDrnoNed koplyčios

REpubHc T-8600 REpobH* MCT1

TEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W 71 it STREET 

f Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Stanulis.

P. Amerikos delegaty| 
Jaunimo Kongresą 

(Ištrauka iš privataus laiško)
BUENOS AIRES, Argentina.

— Su Jaunimo Kongreso delega
tais čia tikra velniava: Klebonija
— Bendruomenės vardu — reko
mendavo tik savo klapčiukus. 
Nors “Laike” skelbia, kad no
rintieji keliauti klebonijoje re- 
gistruotųsi, bet kuomet nueina 
ne jų plauko jaunuolės (turiu 
omeny A. L. Centro nares — jau
nuoles Skrandžiūtę ir Zienkai 
tę), tai pataria kreiptis į tas or
ganizacijas, kurioms priklauso. 
Atrodo, kad iš Argentinos atvyks 
bent pustuzinis jaunuolių, bet 
apmokamą kelionę. £aus tik du 
ar trys iš klerikalinio gardo. Gal 
atvyks kokis desėtkas, bet tik sa
vo lėšomis. Dar neaišku, ar at
vyks Zuzana Valatkaitė, A. L. 
Ceptro ansamblio solistė, tikrai 
gera dainininkė. Į III PAL Kon
gresą Brazilijon ji skraidė savo 
lėšomis, kaip ir ALC pianistas 
stud. Rikardas Mušketas. Bet 
Chicagon, ji sako, savo lėšomis 
nevyksiu, nes ir anos kelionės 
skolos dar tebesmaugia. Vyks 
turtingų tėvų sūnūs ir dukros.

Tikrai atvyks parapijinės mo-

Dėl
i

Sandūny parkas 
išsprendžiamas

Beverly Shores ir Jonyno 
nuosavybės neliečiamos

Atstovų rūmų subkomitetas 
parkų ir rekreacijos reikalams 
Washingtone priėmė Indianos 
kopkalnių parko (National Lake 
Shore Park) planą, pridėdamas 
apie pora mylių daugiau paežerės 
paplūdimių, beto atimdamas 
2,560 akrų žemės paskirais ga
balais, esančios kitapus geležin
kelių linijų ir No. 12 plento. Sub
komiteto galutinai priimtuoju 
planu, nacionalinis paežerės par
kas beturės 8,732 akrus žemės 
(senato buvo priimta 11,292 ak
rai), bet turės daugiau kaip 11 
mylių paežerės viešų maudyklių 
ploto. Į tą viešųjų maudyklių 
plotą įjungiami trys iki šiol skai
tyti privatūs paplūdimiai: Ogden 
Dunes, Dunes Acres if Beverly 
Shores ta dalis, kur yra viešo
sios maudyklės (for public use), 
apie 100 pėdų ploto.

Subkomitetas išmetė iš parko 
plano, taigi nutarė palikti ramy
bėje Beverly Shores su 660 ak
rais žemės ir 350 namais — pa
statais; taip pat subkomitetas 
atsisakė pastangų įtraukti į na
cionalinį parką Indianos Dunes 
State Parką, iš kurio Indiana 
per vasarą surenka daug pelno 
ir nenori perleisti. Kaip Chica
go Tribune tarnyba iš Washing-

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
TpL YArdp 7-1741 — 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MOOEHNHIHOS AIH-t’ONOI’ITONE!) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Uetuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Mielam inžinieriui
BERNARDUI BUNTINUI

iš Canados netikėtai mirus, jo žmoną, sūnų 
bei visus gimines gilioj skausmo valandoj 
širdingai užjaučia

Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugija Chicagoje

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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CHICAGOS ŽMONĖS LAIMĖJO
Miesto pagerinimams bonų išleidimas priimtas 2 prieš 1

Balsavimams pasibaigus ir 
rezultatams paaiškėjus antra
dienio vakare Chicagos meras 
Daley pasakė: ‘‘Tai yra didelis 
Chicagos žmonių laimėjimas ir 
aš labai nuolankiai ir nuošir
džiai noriu padėkoti visiems

Iš y 195,000,000 nubalsuotų iš
leisti bonų sumos, už miesto 
kanalizacijos (sewers) gerini
mą balsavo 451,112, už ir 
107,111 prieš; visuomeninių 
įstaigų tobulinimą (community 
development) 122,912 už ir 
189,535 prieš; gatvių ir užgat- 
vių (ielų) apšvietimą 116,042 
už 181.608 prieš; atmatų (gar
bage) pašalinimą 137,395 už, 
171,054 prieš; municipalinių

pastatų moderninimą -131,909 
už, 171,(172 prieš; viešą trans- 
portacijų 123,136 už, 190,658 
prieš.

Daley pasakė, kad darbai vi
sose šešiose jniesto pagerinimo 
srityse bus pradėti nedelsiant. 
Del tų, kurie visomis priemo
nėmis bonų išleidimui prieši
nosi, Daley pareiškė, kad tie 
žmonės tik “nesuprato Chica
gos žmonių”.

Tokių Chicagos žmonių ne
suprantančių] ų priešakyje sto
vyje pats Cook apskrities res
publikonų vadas Sheehan ir 
30 wardų respublikonų komi- 
Iciininku (committeemen). Ta- 
‘iau tokie žmonės visomis 
priemonėmis nori būti išrinkti 
ir Chicagos žmones valdyti.

ONA MIKULSKIENĖ,

kanklių orkestro vadovė, kuris 
atvažiuoja iš Clevelando daly
vauti Dainų šventėje liepos 3 d.

International Amphitheatre.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FOREMEN REAL ESTATE
Tremendous opportunity to grow with the fastest 
growing memory manufacturing organization in 

the United States.

City of 40,000 with outstanding recreational facil
ities. We need 10 individuals who have the ability 
to supervise others within the electronic industry. 
These individuals must have an electronic back
ground. We prefer experience but we will train 

if necessary.

FABRI-TEK
INCORPORATE B

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Narna j, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.; REpublic 7-1941

-S-T-R-E-T-C-H
YOURDOLLARS
Call: Frank Zapolij, 

---------3208V2 W. 95th 
G R 6-4339 
GA 4-8654

STATE FARM MOTUM 
AUTOMOBILE 

INSl!B»N^f COMPANY

St.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo saiygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

O’Hara nugalėjo Mikvą
Iš kandidatavusių į valdžios 

vielas, gyviausios buvo lenkty
nės tarp 84 metų amžiaus de
mokrato 2-jo kongresinio disl- 
rikto atstovo kongresmano 
Barratt O’Hara, perrenkamo 
devintam terminui, ir 40 metų 
amžiaus demokrato, Ulinoj aus 
legislalūros atstovo, Abner J. 
Mikvos, kurs kandidatuodamas 
kaip nepriklausomas norėjo iš 
O’Haros paveržti vietą. O’Hara 
nugalėjo Mikvą 2,609 balsų 
dauguma, tai yra O’Hara gavo

šimoliūnas, sekretorius - iždi
ninkas Vytautas Čėsna, nariai

Jonas Kiznis, Alina Stak-

L. B. Lemonto apylinkės 
valdyba maloniai kviečia visus 
lietuvius dalyvauti pamaldose 
;<ž išvežtuosius kankinius, 
š. m. birželio mėn. 19 d. 11 vai. 
šv. mišias atnašaus kun. dr. F. 
Gureckas labdarių ūkio koply
čioje.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, !!l. WZ2. Tel. Y A 7 5930

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

JULIA SAČAUSKAS 
ATŠVENTĖ GIMTADIENĮ

Mūsų draugijų - klubų veik
liosios lietuvaitės Julija Sa
dauskas, Marytė Huck, Martha 
Masiulis ir Paulina Shlaustas, 
beatostogaudamos porai savai- 

pasiviešėti buvo nuvyku- 
Hot Springs, Arkansas, 

kur daugybė žmonių lan- 
sveikatos pataisyti. Šil-

ciu

If you are interested in growth, creative atmosphere 
and a modern facility, call the 

Personnel Department.

EAU CLAIRE, WIS., 715 — 834-3121

GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū- 
jras. Daug priedų, prie 71 ir Califor- 
I nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambariu, 
! 2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
I $21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, kokliu 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 

PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb.. ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street - Tel.: RE 7-7209
(An Equal Opportunity Employer)

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

ten, 
kosi 
tuose mineraliniuose vandeny
se pasimaudyti bei puikios 
gamtos aplinkuma pasigėrėti.

Žinoma, kai kurie iš Hot 
Springs grįžta su pataisyta 
sveikata, bet kitiems nieko ne
gelbsti. Taip buvo ir mūsų či- 
kagietėms: sveiko sišvažiavo ir 
sveikos pargrįžo, bet vis dėlto, 
pasak jų. “sveika ten pabu
voti”.

Julija Sačauskas, atostogau
dama Hot Springs, ten atšventė 
savo gimtadienį puikiuose Ar
lington viešbučio rūmuose. Tai 
sužinojęs viešbučio orkestras 
Julijos garbei pagrojo Happy 
Birthday. Be to, joms teko ir 
gražaus įdomaus koncerto ten 
pasiklausyti. Užtat Julija dė
kinga kartu ten buvusioms 
draugėms bendradarbėms, ypač 
daug kartų nuo širdies dėkoja 
poniai John Serman už suteik
tą malonumą bei gražų priete- 
liškumą ir dalyvavimą gimta
dienio vakarienėje.

Jos jaukiuose namuose apsi
stojus, greit prabėgo ta pora 
savaičių atostogų.

Ponai Serman prenumeruoja 
ir skaito Naujienas. A. Jūsas

— Birželio 17 d. 7.30 vai. va
kare. Birželinių įvykių minėji
me, Jaunimo Centro sodelyje, 
vainiko uždėjimo iškilmėse, 
jaunimo atstovai: Kristina Sa
baliauskaitė ir Aleksas Gaška 
uždegs aukurą. Algimantas Ki- 
buras ir Vytautas Sinkevičius 
dalyvaus padedant prie pa-| 
minklo vainiką.

— jonas Kažemėkas, 63301 
So. Rockwell St., dirbąs vieno
je firmoje fotografu, birželio 
10 d. foto-reporterių kursuose 
Jaunimo Centre kalbėjo tema: 
“Momento nuotraukos ir por- 

papildė 
patirtais 
ir blogų 
ir nuro-

tretai”. Be to, jisai 
praktiško gyvenimo 
įvykiais, parodė gerų 
n u ot ra u k ų p a vy zdži ų
dė, kaip jų išvengti ir kaip ge
riau daryti skubesnę pažangą. 
Jisai parodė pavyzdžių ir per
nai Lietuvoje fotografuotų: iš 
lėktuvo, pro langus, lyjant ir 1.1.

WAREHOUSEMEN
Unloading, order filling, packing and 
shipping, wide variety hardware mer
chandise. 1st & 2nd shifts, excellent 
starting rate with automatic increases. 
Company paid life, hospital, surgical 
and major medical insurance plus 

many other benefits.
Cafeteria and CTA to door.

' ACE HARDWARE CORP.
6501 West 65th St.

MACHINIST
MAINTENANCE “A”

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REA LTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — I’Rospect 8-2233

— Kun. K. Juršėnas ir K. Avi
žienis, Sibiro tremtiniai, Sovie
tų Busijos įvykdyto lietuvių 
tautai genocide gyvieji ’iud’- 
ninkai, dalyvaus birželio 17 d. 
7,30 vai. Birželinių įvykių mi
nėjime. K. Avižienis vainiko 
uždėjimo iškilmėse tars žodį, 
kun. K. Juršėnas minėjimo po
sėdyje sukalbės invokaciją. 
Minėjimą rengia Chicagos Alto 
Taryba ir LB Apygardos val
dyba. Minėjimas įvyks Jauni
mo Centre.

— Juozas Gaigalas (Gagle) 
sii žmona Elena, gyv. 4319 So. 
Francisco Ave., ir Antanas Šim
kus, gyv. 5826 So. Albany Ave., 
praeitą savaitę praleido atosto
gas Wisconsin valst. prie Yel
low ežero. Nepraleido progos 
ir pameškerioti. Meškeriojimas 
buvo labai sėkmingas. Visi pa
gavo 30 gražių lydekų ir keletą 
didelių vadinamųjų wall-eyed 
lydekų. 5. J.

— Petronėlė Skrinskienė, 
5713 So. May St., turėjo savo 
vardadienį. Ji kasmet jį šven
čia, nes priklauso prie dauge
lio organizacijų, turi pažįsta
mų ir myli svečius, šį kartą ją 
aplankė apie 30 žmonių iš Chi
cagos, Cicero ir kitų vietovių. 
Ji visus gražiai priėmė ir pa
vaišino.

— LB Chicagos apygardos 
valdyba turėjo posėdį birželio 
12 d. Jaunimo Centre. Dalyva
vo visi valdybos nariai: St. 
šiaiič.ūnas, St. Ingaunis, A. 
Gintneris, J. švedas, G. Gied
rius, B. Vindašienė, D. šuke- 
lis, A. šantaras, K. Avižienis. 
Svarstyta metinė darbo veiklos 
sritis, III Dainų šventės banke
to reikalai, plačiau buvo pa
liesti ir švietimo klausimai. Po
sėdis užtruko ilgokai ir liko da
lis neišspręstų klausimų.

— Aleksandras A. Pakalniš
kis, gyv. 3948 So^. Artesian Ave., 
šiemet baigęs Aukšt. Chicagos 
lituanistinę mokyklą ir buvęs 
metraščio “Pirmosios Prošvais
tės” vienas iš redaktorių, labai 
energingai platina išleistą met
raštį. Jisai pirmąjį šimtą išpla
tino tuojau, o dabar važinėja 
po gegužines ir tenai toliau 
tęsia savo darbą. Pereitą sek
madienį jisai pardavė 30 egz., 
o Balfo piknike, sekmadienį, 
žada parduoti dvigubai dau
giau. Vadinasi, knygnešių ne
trūksta ir mūsų laikais.

— Inž. J. Skomantas ir Vai. 
Šimkus dabar yra išvykę į Flo
ridą. Juodu apžiūri vietas ir 
nori rasti patogią ir patrauklią 
vietovę, kur galėtų nusipirkti 
sklypų ir pastoviau įsikurti, 
pasistatydami vasarnamį.

The man we need must be a qualified 
lathe, milling machine grinder 
drill press operator with general 

chanical abilities.
Steady work plus overtime. 

3 P. M. to 11 P. M.
STONE CONTAINER CORP.

4200 W. 42nd PLACE

and
me-

(2 blocks West of Pulaski)
An equal opportunity employer

PRESSER — 
BUSHELMAN
PRIVATE CLUB. 
51/2 DAY WEEK.

Good working conditions.
Good hours, salary, meals.

Apply in person 

UNIVERSITY CLUB 
76 EAST MONROE

in 
to

OFFICE CLERK
Starting position for young man 
plant administration office, open 
high school graduate. Must be pro
motable and must have car. Exper
ience desired but not required. Top 

salary. Many benefits.
Call SA 1-2900

Mr. SMITH 
for an appointment.

GENERAL MILLS INC.
10459 So. MUSKEGON

An equal opportunity employer

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 2 aukštų 
mūrinis, tuščia krautuvė 1-me, gali 
būti lengvai perdirbta į gyv. butą, 
4 kamb. butas už jos, 2 butai po 4 
kamb. viršuj, atskiros vonios, gazo 
šild., šildo patys nuomininkai, visi 
butai išnuomoti, arti 35th ir Western, 
didelis sandėlys kieme, parduoda sa

vininkas. Tel. VI 7-3794

“OUR LADY OF THE SNOWS” para
pijoj, apylinkėj 49th ir LaPorte 
(4934 West) 10 metų senumo, 4% 
kamb. padidinamas bungalow. Rūsys, 
gazo šildymas, aluminum dvigubi lan
gai ir tinklai, nuo sienos iki sienos ki
limai, daug priedų, puikiame stovyje, 
parduoda savininkas, apžiūrėti tik iš 

anksto tel. susitarus. LU 2-5913.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SAVININKAS PARDUODA
12 butų apartamentinį mūrini, visi 

I butai su baldais, 9 po 6-is, 2 po 5-is 
ir 1—4kamb., plus 4 kamb. butas rūsy. 
Centralinis alyvos šildymas, brutto 
— $17,800, galima užimti 1 butą. 
35th ir Archer. Įkainotas greitam par
davimui. $55,000 grynais. YA 7-7594.

2 WAREHOUSE MEN 
Blue Cross, Blue Shield. Good 
opportunity for right person. 

Call Mr. Ron Garbotz CL 4-4884
ITT WIRE & CABLE 
3801 West 44th Street

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių Reikia REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

REIKALINGOS SLAUGĖS
Subrendusios moterys, pastovus dar
bas, geras atlyginimas, maloni aplin
ka, puikus susisiekimas, gyventi vie

toje ar kitur.
5838 No. SHERIDAN RD. 

AM 2-4198

R U M P A

d., 10 vai. ryto 
Radijo šeimos

Santaros - Švie
sos valdybą 1966-1967 metams 
sudaro: pirmininkas Saulius

Šitaip atrodė Key West pakraštys, kai pro jį praūžė uraganas Alma. 
Vėjas ir lietus padarė didelių nuostolių Floridai.

Lik brandus tėvas yra 
tikras tėvas” — tai 193 Alvudo 
radijo paskaita šį ketvirtadie
nį. birželio 16 
Sophie Barčus 
valandoj.
- N. Yorko

DRAFTSMAN
Interested in learning automotive 
suspensions. Prefer technical high 
school graduate. We will teach spec
ialized drafting and test procedures. 

Draft exempt.
MR. E. B A L L 

Call FR 6-1290

SIUNTINIAI Į LIETUVA
LicenziĮuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėtai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Dainų šventės banketas 
įvyksta šventės dienos vakare, 
liepos mėn. 3 d. 7:30 vai. vakaro 
erdvioje šaltu oru vėsinamoje 
Wozniak salėje 2530-36 Blue 
Island Ave. Staliukus užsisaky
ti iki birželio mėn. 25 d. Margi
niuose, 2511 W. 69 gatvė, pas 
Karvelį, 2715 W. 71 gatvė, Nau- 
reckų (buv. Kuraičio) maisto 
krautuvėj, 2501 W. 43 gatvė, 
Bruno kepykloj Bridgeporte, 
Ciceroj Štangenbergų, Naujo- 
kienės ir Bernardzik krautuvėse, 
arba skambinti telef. WA 5-5612 
ir OL 2-5113. Jaunimui kvieti-, 
mai po $2,50 gaunami pas G. 
Penčylą, telef. RE 7-7142 arba 
jaunimo kongreso komitete.

Banketą ruošia LB Chicagos 
Apygarda. (Pr).

SEAMSTRESS 
AND 

COUNTER GIRL 
Full Time 

Experience Helpful 
Call 264-3755

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ THURSDAY, JUNE 16, 1966

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

♦ Nauja lietuviška vasarvietė 
ant Michigano kranto! ’’CRES
CENT LODGE” Resort, 225-7 
Oak St., South Haven, Mich. 
Savininkas — Antanas Trinkus. 
Dideli, patogūs kambariai, pui
kus maistas, krautuvės, golfas, 
tenisas, krepšinis ir čia pat Black 
River žuvys! Patogus susisieki
mas su Čikaga ir Detroitu. Dėl 
s?lygU skambinkite Čikagoje — 
586-3960 arba South Haven — 
637-4683 (po 8 P. M.). (Pr).

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

I ’IRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US”
CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS ŠVIESUS 4 KAMB. 
BUTAS, purkšlys, šiltas vanduo. Pi
giai, suaugusiems. Kreiptis į krautuvę 

3301 So. MORGAN.
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